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LIETUVOS ŽINIOS1®
Amerikiečiai Kaune 1
Stato Priešchemines

Slėptuves I
Stambus amerikiečių lietuvių 

Kaune tekstilės fabrikas “Dro
bė”, apsaugai karo metu nuo 
puolimo iš oro, statosi priešche
minę slėptuvę. Reikalingą staty
bai medžiagą pristato “Palemo
no” plytų fe'Vrikas. Kaune ta; 
pirmas alsi- kimas, kad įmonė 
rūpinasi sava apsauga, dujų pa
vojui ištikus. Girdėti, šitą pa-„ 
vv,zdį ketina pasekti daug.au 
fabrikų.

Mažėja Svetimšalių 
Skaičius

Prieš kurį laiką Lietuvoje bu
vo apie 16.000 svetimšalių, šiuo 
metu jų yra apie 10.500. Drau
ge mažėja ir svetimšalių specia
listų skaučius, nes juos jau su
geba pakeisti musų piliečiai. 
Darbo leidimai duodami tik 
tiems svetimšaliams, kurie se
niai Lietuvoje gyvena ir kurių 
dar negalima pakeisti musų pi
liečiais.

Nubaustieji Hitleri
ninkai Gailisi Savo 
Niekšingų Darbų

Lietuvos kariuomenės teismo 
nubaustieji valstybės išdavimo 
byloje Klaipėdos hitlerininkai 
dabar sėdi įvairiuose Lietuvos 
kalėjimuose. Vienas jų, sunkiai 
susirgęs žarnų uždegimu, Kauno 
sunkiųjų darbų kalėjimo ligoni
nėje mirė.

Šiomis dienomis du nubaustie
ji — E. Domašas ir M. šneiderai- 
tis — Lietuvos Prezidentui pa- j 
davė pasigailėjimo prašymus, i 
prašydami, kad jiems bausmė! 
butų dovanota. Savo prašymuo
se abu nuteistieji gahisi niek
šingų valstybės išdavimo darbų 
ir pasižada daugiau politiniame 
gyvenime nedalyvauti. Pažymė
tina, kad E. Domašas buvo aršus 
hitlerininkas ir Klaipėdos kraš
to seimelio narys. Jis nubaustas 
4 metais sunkiųjų darbų kalėji
mo. Makso šneideraičio malo
nės prašymą Prezidentas jau pa
tenkino ir jam likusią bausmės 
dalį dovanojo.

Lenkų Mokiniai Sto
vyklauja Prie Admi
nistracijos Linijos 
Dabar visoje Lenkijoje varo

ma didelė Vilniaus krašto paži
nimo propaganda. Daug kur 
iškabinami 
vaizdai, i

&

V.. £Tažesni Vilniaus , nedOVanOtinaS prasižengimas ar- 
išleidžiama nemaža žy-| jonamS( jej bent kuris iš jų ban- 

mesnių Vilniaus krašto vietų. jytų daryt bizni pas žydus, 
aprašymų. Pirmiausia tokia Vii- Naciai'taip jau persekioja ir 
maus krašto pažinimo propagan- kataiikus. vienas katalikas 
da Lenkijoje varoma per mokyk- ( Kobience nuplėšė nuo savo na- 
las. Valdžia norėdama, kad mo-1 ............
kyklos mokiniai vasaros atosto-. 
gu metu daugiau lankytų oku- paustas ant 3 mėnesių kalėt. 
puotą kraštą ir jame galėtų ii- Nors žmogus ir teisinosi, kad jis 
giau pagyventi, ties -----
— Lenkijos administracijos lini- norėjęs sienas apšvarint. Tą
ją įsteigė net 885 lenkų stovyk- čiau nacių teismas nekreipė do- 
las. Suprantama, kad jose sto-,mgS ; |-uos žmogaus išvedžioji- 
vyklaudama Lenkijos jaunuo- mus jr uždėtą bausmę palaikė, 
menė dar labiau lenkins Vii- Pranešama, kad šiuose metuo- 
niaus kraštą. Į paminėtas sto- se Vokietijoje bus geras derlius 
vykias jau suplaukė keli tuk-! 
stančiai jaunimo iš Lenkijos.

VILNIAUS GYVENTOJAI 
NESIDOMI LENKIJOS POLI

TINIU GYVENIMU 
Rudenį įvyks nauji Lenkijos 

seimo ir senato rinkimai. Len
kai manė, kad jais sudomins vi
su8.Vilniaus krašto gyventojus. į gyVent0jaį per daug suvartoja 
Tačiau tįsėjo visai priešingai^ Pa- grudų del alkoholinių gėrymų. 

Sakoma, kad metinės išlaidos 
viršija $1,250,000,000. Jis per
spėja vokiečius, patardamas 
jiems tuos grudus ką sunaudoja 
del alkoholinių gėrymų pavest 
juos maistui, tai sako maisto 
problema tuojau bus išrišta. Kas 
reiškia, kad jeigu grudai, kurie 
yra vartojami darymui svaigalų, 
butų pavesti duonai, tai jos im- 
portuot iš kitur jau nereikės.

čiame Vilniuje gyvena apie 190.-1 
000 gyventojų, o seimo ir senato 
rinkimuose užsirašė visai mažai 
žmonių. Ir tie patys yra lenkų 
valdininkai, šis faktas parodo, 
kad Vilniaus krašto gyventojai 
visiškai nesidomi Lenkijos poli
tiniu gyvenimu. Varšuva tokiu 
vilniečių elgesiu yra labai nepa
tenkinta. Tsb.

Lietuvoje Daug Gry 
bų - Mažai Vaisių

Šiemet nepaprastai anksti pra
dėjo dygti grybai. Birželio mėn. 
pabaigoje Kauno, Marijampolės 
ir kitų miestų rinkose pasirodė 
baravykai. Kitais metais bara
vykai pradėdavo dygti tik apie 
liepos mėn. pabaigą. Bet užtat 
šiemet bus mažai vaisių.

Centralinio statistikos biuro 
žiniomis, šiemet obuolių, kriau
šių ir vyšnių derlius bus bloges
nis negu paskutinius penkerius 
metus. To priežastis yra gegu
žės ir birželio mėnesio šalnos,
kurios labai pakenkė žydintiems j nai.
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100 TŪKSTANČIŲ ETIOPIJOS KAREIVIŲ aŽL'SšjSfi i tikriems valdžios organams tu
rės pristatyti jų sveikatos liudi
jimus. A ... •' v.

Veneqkams .gydyti visoje Lie
tuvoje Bus įsteigta daug ambu
latorijų, kurių viena nuo kitos 
bus neihliau, kaip per 15 — 20 
kilometĮų. Ir vaistai veneri
niams ^ligoniams taip pat bus

ši gręžta kova su venerinė
mis ligdmis pradėta todėl, kad 
žmonės.-jomis sirgdami, dažnai 
nesigydo. Gi patys užkrečia dar 
ir kitui. Dabar visi sergantieji 
bus prievarta gydomi gydytojų 
specialistų. Manoma, kad tik šia 
kova bds galima sumažinti vene
rikų skaičių.

ŽYGIAVO PO SOSTINE
TIK VALANDĖLE KANTRYBĖS IR JAU 
LAKŪNAS VAITKUS IŠSKRIS LIETUVON

Addis Abeba, rugp. 7. — čia 
po Asfao Princo vadovyste pra
žygiavo iš 100,000 Etiopijos ka
reivių. Jie visi žygiavo tikrai 
kariškame upe. Praeidami pro 
princą šaukė “Embalgume! Em- 
balgume!” (sunaikinkim juos).

• Karininkams labai sunku buvo 
sukontroliuot įniršusius puslau
kinius kareivius. Jie apart šu
kavimo “Embalgume”, taipgi 
prisiminė Adovą, kur 1896 me
tais etiopiečiams pasisekė nuka- 
riaut italų kariuomenę.

Iš antrosios pusės paaiškėjo, 
kad Italija vien tik per Suezo 
kanalą šiemet pergabeno apie 
240,000 kareivių ir už tą per
važą Anglijos valdžiai Italija su-

i mokėjo 10 milijonų dolerių. Jau 
5,000 Italijos atgabentų karei
vių į Eretriją apsirgo vidurių li
ga. Dabar Mussolini pamatė, 

j kad Etiopijos išgązdint negali, 
'sujudo surinkt visokius senus 
laivus, kuriuos sutaisius panau
dos gabenimui kareivių ir amu
nicijos Afrikos link.

Dabar Italija duoda didelius laikas, kada diktatorius Mussoli- 
užsakymus del vatos, tačiau no- ni pradės karo veiksmus prieš 
ri kredito. Vienok tenka pa- Etiopiją.

Naciai Sustiprina 
. Boikotą Prieš Žydus

Kari 
buvo 
“lau- 
Mat,

Berlynas, 7 rugp. — 
Frenkel, gyvulių pirklys 
areštuotas ir teisiamas už 
žymą” arjonų statymo, 
tas žydas buvo susituokės su vo
kiete ir užtai buvo teisiamas. 
Jis iššoko nuo 3-čio gyvenimo iš 
teismabučio ir užsimušė. Na
ciai bėgioja po miestų gatves ir 
aiškina vokiečiams, kad tai esą 

i mo sienos prieš-katalikišką na-
I cių iškabą, ir užtai jis buvo nu-

Lietuvos tą daręs su gera intencija — tik! lavimus prievarta įvykdyt.

iš 23,000,000 ar 24,000,000 tonų 
grudų, ko Vokietijos gyvento
jams pilnai metams pakanka. 
Kadangi metinė grudų naudoji
mo apyvarta tiktai tesiekia 22,- 
800,000 tonų.

Berlynas, rugp. 7. — Keizerio 
Wilhelmo Instituto prof. Max 
Fischer paskelbė, kad Vokietijos

Rūpinasi Cemento 
Gamyba Lietuvoje 
Ekonominių studijų draugi

jos iškeltu cemento gamybos 
klausimu susidomėjo atatinka
mos įstaigos. Didžiausia cemen
to fabrikui statyti kliūtis yra 
lėšų suradimas. 200.000 statinių 
cemento metinės produkcijos 
fabrikas su apyvartos kapitalu 

sodams. Slyvų derlius numato
mas kiek geresnis negu vyšnių, 
bet vis dėlto blogesnis negu per-

tirt, kad kaip Amerika, taip ir 
Europos valstybės kreditą atsa
ko, ir žada parduot tik už pini
gus.

Italija nėrtuturtinga šdlis ir
ad kavą vest, jai būtinai reika- duodantį "veltui.

lingas kreditas; negavus kredi
to negalės pasiekt nė Addis 
Abeba, ir kad kaip gali Musso- 
liniui prisieit tuščiomis grįžt at-

Italijos diktatorius Mussolini 
6 rugp. išleido įsakymą, kad dar 
apie 100,000 atsarginių daugiau 
turi but skubiai mobilizuojama 
vyriausybės žygiams Afrikoje. 
Apsižiūrėta, kad Etiopijos pa
sienyje turimas nepakankamas 
kariu skaičius. Užsienių reika
lų ofiso valdininkai aiškina, kad 
nauja mobi izacija nesąs koks 
tai “atsakymas” T. Sąjungos ta
rybai, kad ji nesikištų į Itali
jos vidaus reikalus. Nauja mo
bilizacija, sako, reikalinga, kad 
Italijos karo programos vykdv- 
mas eitų be jokių kliūčių ir 
trukdymų.

Aiškėja, kad jau netoli tas 

kainuotų apie 2,5 milijonų litų. 
Sąlygos cemento gamybai yra 
tinkamos.

Cemento Lietuvoje suvartoja
ma per metus apie SDO.OOO štati- _____ ___  _
_ _ j T • 4- ' 'ž ; ir,Kauno žydų aukštesniajai ko-
darmes randama Lietuvoje net,mercijos mokyklai — 4.000 litų.- 
keliose vietose. Fabrikuiį tinka- (Lenku gimnazijai Panevėžvje
miausia vieta butų netoli Kau- ’ 
no. —

Grasina Dancigui
Varšuva. 7 rugp, — Krakove 

įvyko metinis Pilsudskio legio
nierių suvažiavimas. Tame su
važiavime dalyvavo kariško šta
bo generolas Rydz Smigle. Po 
visokių aviacijų, Smigle pasakė 
prakalbą, kurioje perspėjo Dan
cigo Tarybą už nuėmimą muitų 
ant vokiško importo. Sakė, jei 
Dancigo Taryba nesiskaitys su 
Lenkų reika1 avimais, tai lenkų 
kariuomenė bandys tuos reika-

Kaip Lietuvoje. Bus 
Kovojama Su Veneri

nėmis Ligomis
Paskutiniuoju metu Lietuvoje 

pradėta smarki ir griežta kova 
prieš venerines ligas. Tam tiks- 

"D 1 * * * * .. * i • • • I jau esą atėjęs laikasmas. Pagal jį, visi sergantieji 
venerinėmis ligomis turi būtinai 
gydytis, jų neslėpti ir Stengtis, 
kad kiti nuo jų šiomis ligomis 
neužsikrėstų. Tie asmenys, ku
rie žinos, kad jie serga venerinė
mis ligomis, bet nesigydys, ga
lės būti traukiami teismo atsa
komybėn. Už šiuos nusikaltimus 
bus griežtai baudžiama.-Veneri-

Štai Kaip SKris Leitenantas Feliksas Vaitkus su Lituanica II

Y44R
WWW’U.S.A.

. _ _ ______ w _____ w _ _  _ _ 9_____ ___ ____ _ Apieidja
AactUe Vaitkų* tkri* per taurių Jurų, ptr Daniją Baltijos jurų ir Utarvų paaMs te KMpSta. U KUipMou trauka'| Kaunu, te 'te 4.479 .Ite.lt M te
per rudtal. U tas Bt Mm n» JJM s^; M & Mm » įtarei * Ar K» įtapsi U Kam — eate IM. F. Vaito vte teta V«y&įįa>

CMlMiO

Šelpia Kitataučiy 
į Mokyklas

švietimo ministerija šiemet 
privatinėms tautinių mažumų 
aukštesniosioms mokykloms sky į^t^rimo.
rė pąšalpų: žydų gimnazijai 
Kaune 20.000 litų, žydų realinei 
gimnazijai — 34.000 lt., : 
mergaičių Javne gimnazijai — nerymauja — ne todėl, kad abe- kankamai.
10.000 lt., Kauno žydų gimnazi-. 
jai dėstomąja lietuvių kalba — 
15.000 lt. (pernai duota tik 9.-;
000 lt J, Marijampolės žydų gim
naziją} — 8.000 lt., Panevėžio 
žydų: gimnazijai ■— 15.000 lt., 
Raselių ž. gim. — 15.000 lt., 
Šiaulių ž. gimnazijai — 15.000 

ta karikatūra įžeidžia imperato
rių ir japonus, kadangi japonai 
dievina savo valdovą, o čia jis 
pašiepiamas.

Japonų vyriausybė pasiuntė 
instrukcijų savo ambasadoriui J. 

Im. -T- v j" •• . Valstybėse, kad jis įduotų ati-
gimnazijai tinkamą protestą J. Valstybių 

Ukmergės žydų (vyriausybei, žiniomis isK Wa- 
I L : shingtono,. tąs Kuvo padaryta ir

Su v. Valstijos atsiprašė už im
peratoriaus įžeidimą.

20.000 
Kaune 
kytojų 
jai —

litų, vokiečių gimnazijai 
15.000 litų ir Kauno mo- 
draugijos rusų gimnazi- 
14.000 litų. . J

Amerikos Kartumstas 
Įžeidė Japonijos 

Imperatorių
Tokio, rugp. 4. — Japonijoj 

konfiskuoja amerikoniško žur
nalo Vanity Fair rugp. mėnesio 
laida, žurnale yra atspausdinta 
japonų imperatoriaus karikatū
ra. Namų ministerija rado, kad

'niškas patikrinimas įneigų tak- kieti jos oro laivyną per ateinan- 
sų mokėjimų, ypač mažesnių čius tris metus.
mokėtojų ir bus įvykdytas va-l Kartu Vokietija importuos ga
jus prieš išsisukimus mokėt Ii- soliną iš Amerikos ir Anglijos, 
kerių mokesčius. “Baltų kalnie- bet daugiausia dėl automobilių, 
rių” bedarbiai bus samdomi, Tas gasolinas bus maišomas su 
šiems darbams. Valdininkai sa- dirbtiniu Leuna gasolinu, kuris 

....  „ betgi netinka lėktuvams. Lėktu- 
~ _ A..................jvams gasolinas bus importuoja-

GALĖS ŽMOGŲ UŽŠALDYT IR ATGA1VYT -“ “ —
UŽ 1,000 METŲ

Berkely, Kai., 7 rugp. — Dr. 
Robertas Korniša pareiškė, kad 

>, kuomet 
mokslinėse laboratorijose žin
geidumo apimtą žmogų bus 
galima užšaldyt ant 50, 100 ar 
tūkstančio metų. Jau tokie ban
dymai buvo padaryti ant šunies 
ir beždžionės; abu gyvūnai bu
vo sušaldyti iki pastyrimo, ir 
paskui vėl buvo atgaivinti. ’ z.

Viršminėtas daktaras s a.v o

LITUANICOS II 
SKRIDIMO KELIAS 

NEW YORK-KAUNAS

Half Moori Hotel, Coney Is
land, N. Y., rugp. 4 d., 1935 m. 
— (Laiškas Naujienoms). Fe
liksas Vaitkus idealių oro sąly
gų nesitiki ir nelaukia. Kai tik 
apsimaišins tos audros, kurios 
siaučia kelyje, jisai lėks. Visų 
“low pressure areas” (žemės 
spaudimo plotų) ir panašių at
mosferos blogumų jis negalės 
išvengti; idealių oro sąlygų lau
kiant, jam tektų laukti iki “sud- 
nos dienos”. Tačiau gal jau 
Vaitkus butų išskridęs jei ne 
oro spėjikas Dr. Kimball, su ku
riuo lakūnas palaiko nuolatinį! 
kontaktą. Jis sakė tiesiog, ne
galima — ir viskas. Dr. Kim
ball jaučiasi imąs atsakomybę, 
laikąs savo rankose lakūno gy
vastį, todėl jisai griežtai reika
lauja, kad Vaitkus klausytų jo

Vaitkus yra labai nepatenkin- 
Jisai jaužydų tas, kad reikia laukti.

CC 119 19C D 1 vams prireikė gero gasolino, tai111L J 1 aSAirta, 1 naciai atsikreipė prie Rusijos

Naujiems Darbams 1 • v •J Jipznvin
Washington, D. C., rugp. 1 d. įr prie‘tikro‘karo.

rl zav-i (o c T? aagavcJ4- iacic Izir I 1 1 *__JI_ ___ 1 _— Prezidentas Roosevelt pasky
rė $5 112,125 iš darbo pašelpos 
fondų į iždą del suvaržymo mo
kesčiu išrinkimo. Bus smulkme-

moksliniuose išvedžiojimuose 
tikrina, kad netrukus galėsią 
žmogų suša’.dyt ne ant dienos ar 
meto, bet ant 1000 metų ir vėl 
paskui po 1000 metų jį atgaivi
nus. Taigi, kuomet tie žmogaus 
užšaldymo bandymai pasirodys 
pasekmingais, kiekvienas žmo
gus, žingeidaujantis patirt kas 
bus už 1000 metų galės tai pa
sidaryti pasiaukanant save 
mokslinės laboratorijos užšaldy
mui. ■

jotų apie pasisekimą, bet to,dėl, < 
kad reikia taip ilgai skridimo va
landą atidėlioti. Neturėdamas ; 
ką veikti jisai tai peržiūrinėja 
žemėlapius, tai nuėjęs į airportą 
paleidžia motorą kokioms 10 mi
nučių, tai pauosto apie didžiąsias, 
tankas, ar kartais neina iš jų 
gazolino dujos. Pasikalba su Dr. ! 
Kimball, pasivaikščioja juros pa
krante Coney Island’e ir eina' 
anksti gulti. * . " ,

Feliksas ir Martha yra supa
kavę visus daiktus ir abu yra pa
siruošę keliauti “on moment’s 

j notice”. Jau dvi savaiti, kaip • 
prie lėktuvo nėra nieko dirbama. 
Įpilti 700 galionų gazolino ir aly
va ir sudėti reikalingieji kelionei 
daiktai. “Lituanica II” stovi 
hangare, aptverta virvėmis, kad 
niekas negalėtų prie jos prieiti. 
Nuo svorio pusėtinai susiplojo . 
ratų padangos (tires), bet pa
kilti su jais nebus jokio vargo, 
nes oro spaudimo juose yra pa-- 

kė, kad jie turi viltį jog patik
rinimai padidintų,, taksų įneigų 
sumą.

Vokiečiai Pirks Gasoliną 
iš Sovietų Rusijos

' Berlynas, ihigp. 6. — Nors 
Vokietijos naciai ir skelbia, kad 
komunistai yra aršiausi jų prie
šai ir juos be pasigailėjimo žu- 
do, bet kada Vokietijos lėktu- 

| valdžios, kuri tiek pat nacių ne- 
‘ i, ir visur jiems skelbia 

liežuvių karą, o kartu ruošias: 
. Ir Rusijos 

bolševikų valdžia mielu noru su
tiko parduoti savo gasolino, 
kaip ji sako, busiančiam priešui 
kare ir gasolinu aprūpinti Vo-

čius tris metus.

Išaiškintas Nusikal
timas Padarytas

Prieš 75 Metus
Kaune, Maironio gatvėje nu

griovus medinius namus, aptik
ta labai stori pamatai ir greta 
jų kažin kote--paslaptingas rū
sys, šią vietą aplankė valstybės 
archeologinės komisijos atsto
vas, docentas Galaunė ir keli is
torikai. Visus stebino šis radi
nys, nes niekas negalėjo supras
ti kokiu budu Maironio gatvėje, 
kuri iš viso teturi tik apie 75 
metus, galėjo atsirasti statyba 
iš XIV XV amž. Patyrinėjus 
dalyką giliau, paaiškėjo, kad 
rastos statybos plytos yra la
bai panašios į Kauno • pilies ply
tas. Jos greičiausia į Maironio 
gatvę pateko šitokiu budu.

Prieš 70 — 80 metų, rusams 
valdant Kauną, buvo sudarytas 
naujo miesto planas. Naujai 
pravestoj gatvėj tūlas kaunietis 
sumanęs pasistatyti namus, bet 
neturėjęs plytų ir akmenų. Tas 
kaunietis pasinaudojęs momen
tu, kad griūva Kauno kunigaikš
tienės Bonos pilis, slapta išgrio
vęs dalį istorinės pilies ir parsi
gabenęs sunaudojo statybai.

To kauniečio jau nėra ir jam 
neteks atsakyti, nes jis jau se
niai stojo prieš ano pasaulio 
teismą.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI
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PUSLAPIS 2-ras AMERIKOS LIETUVIS
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Brooklyn, N. Y. I

LAKŪNAS VAITKUS DAR VIS 
TIKTAIS RENGIASI SKRIST

Antradieny, ryte, klausomės 
lietuviškų radio pranešimu. Ir 
štai vienas radio palaikytojas, 
praneša, kad buk jis buvo girdė
jęs, kad šį rytą, labai anksti la
kūnas p. Vaitkus jau išskris į 
Lietuvą. Bet kada jis buvo išgir
dęs tą naujieną, tai radio laiky
tojas Vincas Matusevičius ank
sti rytą nusiskubina į lėktuvų 
stotį — Floyd Bennett’s Air 
Port. Ten jis nuvyko, kad pama
tyt dar per aušros spindulius, 
pakylantį skristi tą musų lakū
ną, leitenantą Vaitkų. Bet deja, 
jam besidairant, nieko tokio ne
buvo matyt. Tada jis šiaip taip 
gavo dasižinot, kad girdi lakū
nas Vaitkus beveik dar nė ne
manė skrist šioje liepos 30-toj 
dienoj. Sako, kad Vaitkus, Co
ney Island Half Moon viešbuty 
dar sau saldžiai miega.

Tada p. Matusevičius truputį 
susiraukęs grįžo atgal į 
Williamsburghą. Sulaukęs savo 
valandos laiką pasakė, kad lakū
nas Vaitkus jau žadėjo išskristi, 
bet dar neišskrido. Dar vis daro 
kokius tai bandymus.
GAZOLINO BAKUOSE RASTA 

DU GALONAI VANDENS 
Teisybė, antradienis pasirodė 

graži saulėta diena. Tad apie pie
tus mano kaimynas Adolfas Še
putis, lakūnas, mechanikas, pa
kviečia mane važiuot į Floyed 
Bennett’s lėktuvų stotį. Tad įsė
dami į automobilį “Buicką”, ir į 
trumpą laiką, ten pribunam. 
Dar nuo Dariaus — Girėno iš
skridimo laiku, tai šis buvo ma
no pirmas pasirodymas toje lėk
tuvų stoty j. Privažiuojant prie 
vietos, o gi žiūrim stovi ta “bal
toji gulbė”, toje lėktuvų 
pastogėje, kur randasi ir daug 
kitų.

Mudriems prie “baltos gulbės” 
priartėjus, iš pradžių tiktais mą-. 
tesi keli mekanikai, ten besedė- 

dami šnekučiavosi. Ir tai per
regėjo, kad nevalia but arti lėk
tuvo. Bet už kiek laiko, pasiro
dė ir pats leitenantas Vaitkus 
su keliais komisijos nariais. Nu
ėję laukė už lėktuvų pastogės 
kampo. Jie ten stropiai žiūrinė
jo į apie 15 bakų gazolino įtal
pas. Jųjų iškalbose davėsi su
prasti, kad ten kas blogai buvo 
įvykę. Tuoj aus buvo sužinota, 
kad tuose bakuose “tanks” bu
vo surasta daugiau du galionai 
vandens. Bet išsprendžiant tą 
visą dalyką, greičiausiai buvo 
taip: kada gasolino kampanijos 
sunkvežimis atvežė tą visą gaso- 
liną dideliuose bakuose, tai tą 
gasoliną nepadėjo kur nors pa
stogėje, bet jį paliko lauke. O 
kadangi dabar buvo daug lietin
gų dienų, tai to vandenio galėjo 
daug įsisunkt per bakuose bū
nančius šrubinius dangsčius; 
jeigu kai kurie iš tų dangsčių 
nebuvo į valias gerai priveršti. 
Bet tai nebuvo galima tikėti, 
kad tai tą žygį kas nors norėjo 
atlikti del keršto. Bet su tokiais 
dalykais reikėtų daugiau apsi
saugoti! Buvo girdėt, kad visą 
gasoliną gražins atgal tai pa
čiai kompanijai.

Kai mudu sugryžpm atgal prie 
“baltosios gulbės”, prie Lituani
kos H, jos mekanikai viską ap
žiūrinėjo, net ir gražiai nuvalė, 
taip, kad ta “balta gulbė” gra
žiai net šviečiančiai išrodo.
BROOKLYNO LIETUVIŲ AE

RO KLIUBAS SĄŽININGAI 
DIRBA!

Bet p. Šepučiui rūpėjo dar vie
nas darbas atlikti, tai pagelbėti 
pataisyti Aero kliubo lėktuvą. 
Nueinam į kitą lėktuvų pastogę, 
ir štai randam kitą musų tautos 
gerą lakūną, Antaną Kielą. Jis 
net apsipraikaitavęs dirba— tai
so tąjį kliubo lėkt u vą,'“ Skrai
dantį Vytį”. Mat, ne tai kad 
tiktais yra reikalas tą lėktuvą 
palaikyt geram sutaisymo stovy, 
kad su juomi galėtų skraidyti, 
bet šį syk turi visą lėktuvą per- 
taisyt del inspekcijos. Perei-

nant inspekciją, lėktuvui bus į- 
teikta naujas leidimas (license).

Tuoj aus ir p. Šeputis prisidė
jo prie to nelabai švaraus darbo. 
Jiedu kaip gerai prityrę orlaivių 
mekanikai, abu nuosekliai dirbo 
su mašinerijos įvairiais daiktais.

Ten tuoj aus atsirado ir Da
riaus-Girėno aero kliubo vice
pirmininkas p. Valentinas Ka
minskas. Išsikalbant su p. Ka
minsku, ir pritariant lakūnui 
Kielai, tikrai sužinojau, kad tas 
kliubas daro gerus pasisekimus 
ir sąžiningai dirba.

Štai jau turi du lietuvius stu
dentus, kurie jau į trumpą laiką 
taps pilnais lakūnais. Aero kliu
bo pirmininkas p. Alex Mika
lauskas bus pirmas iš tų visų 
studentų pabaigęs studentų la
kūnų mokslą ir vienas jau pra
dės skraidyt. Antras, kuris ža
da tuoj aus tapt lakunu, tai yra 
p. Povilas Šaltenis. Sulig p. 
Kielos pasakymo, jis numato, 
kad tie du vyrukai galės būti 
gana gabus lakūnai, nes į trum
pą laiką jiems gerai sekasi val
dyti lėktuvą.

Į trumpą laiką jau žada įsigyt 
ir tą taip vadinamą parašutą. 
Iki šioliai yra surinkta apie 
$16.00 pinigų. Patiems kliubo 
nariams nereikėjo nė vieną žo
dį ištart. Štai p. Genys atėjęs 
atlankyt to kliubo veikimą, su
maningai padavė keletą dolerių 
ant parašuto. Ir toliau davėsi 
surinkt daugiau tokių aukų. Jie 
ir sako, kad Genys, tai vis žino, 
kad lakūnams būnant be tikrų 
sparnų pavojaus laike, gali am
žinai pražūt. Bet Genys, turė
damas tikrus sparnus, mažai te- 
paiso apie pavojų.

Stebėtina, kad jie visai mažai 
ką nors prasitaria apie Įeit. 
Vaitkaus skridimą. Jie pasakė, 
kad net jie visai nieko nenori 
žinot apie tą skridimą. Mat ga
li iškilt koki nepateisinti kivir- 
čiai. Jie net graudinasi, kad ir 
jiems apie šį laiką reikėjo at
vykt į tą pačią lėktuvų stotį. Bet 
jie sako, kad kiekvieną sekma
dienį labai daug lietuvių atsi
lanko į tą jų stotį; ir visa jų di
duma visuomet daugiau stovi 
apspitę kliubo lėktuvą, negu pa
čią Lituaniką II. Daug lietuvių 
atvyksta pasiskraidyt, ir tokiu 

budu aero kliubas gauna beveik 
du naujus studentus kiekvieną 
savaitę.

Šis Aero kliubas žada daryt 
aviacijos dienas po visą Naują 
Angliją: Worcester, Mass., New 
Bitain, Conn. Į New Britainą 
žada vykt rugpiučio 26 ir 27 dd. 
Brooklyne rengia pirmą tokią 
aviacijos dieną per Labor Day, 
rugsėjo (Sept.) 2 d., p. Klasčiaus 
— Clinton Park Hall, Maspeth, 
Queens, L. I.

Šis Aero kliubas labai pagei
dauja, kad lietuvių kolonijos į 
juos atsišauktų prižadėdami 
jiems surengti skraidymo dienas. 
Reiškia, tose kolonijose lietuviai 
gautų gerą progą paskraidyt. Ir 
iš tų kolonijų net galėtų at
siųsti studentus, pasimokyt 
skraidyt. Tat, pagalvokite kitų 
kolonijų veikėjai.

Tokiu budu matyt tikrai, kad 
šis pirmas lietuvių lakūnų kliu
bas žengia pirmyn, ir sykiu su 
jais žengia geros pasekmės.

Vincas J. Vyšnius

Baltimore, Md.
»

“Laisvėj” tūlas K. M. rašyda
mas korespondenciją iš Amalga- 
meitų unijos lietuvių skyriaus 
susirinkimo, labai džiaugiasi, kad 
pasak jo, darbininkai daug pa
žengė į kairę, ir ūpo pagautas 
tuojau pradeda agitaciją, kad 
darbininkai paimtų unijos va
deles į savo rankas ir uniją ves
tų komunistų partijos keliu.

Kad darbininkai tame susirin
kime gyvai dalyvavo diskusijose, 
apgindami save nuo pasikęsini- 
mo apkrauti dideliais ir berei
kalingais asesmentais, dar ne
reiškia jų pažengimą į kairę ir 
dargi taip toli, kad turi paimti 
unijos vadovybę j savo rankas 
ir paaukauti ant komunistų par
tijos aukuro, kuri anaiptol dar
bininkų nenuves ant geresnio 
kelio. Jeigu K. M. turi minty 
darbininkų pažengimą į kairę su 
“bu—bu”, kurie pasigirdo tame 
susirinkime išėjus A. Jankaus
kui kalbėti, tai ir aš su K. M. 
sutinku, nes tie, kurie baubimais 
užsiima susirinkimuose, kaip tik 
ir yra niekas kitas kaip komu
nistų padaras; o tokie baubiai, 
suprantama, kad nepaims unijos 
vadelių į savo rankas, nes unijos 

nariai per daug gerai juos pažį
sta, taip lygiai neįkalbės K. M. 
siuvėjams paimti sau už organą 
komunistuojantį “siuvėją”, kuri 
leidžia komunistai po priedanga 
“Lietuvių Kriaučių Lygos” 
“Laisvės” pastogėj.

K. M. liepia paimti unijos va
deles į savo rankas ir uniją ves
ti komunistų partijos keliu. Na, 
pasakyk, ponuli, kieno rankose 
yra dabar unijos vadelės jeigu 
ne pačių darbininkų? Ar-gi ne 
pačių darbininkų rinkti vadai 
vadovauja unijai? Ateis rinki
mai unijos viršininkų, juos rinks 
ir vėl patys darbininkai, o ne 
kas kitas, ir kokius didžiuma iš
rinks, tokie ir vadovaus unijai. 
Taigi kokio gi kitokio paėmimo 
į savo rankas unijos vadelių K. 
M. nori ? Greičiausia, kad K. M. 
norėjo, o tik neturėjo užtektinai 
drąsos pasakyti, kad darbinin
kai atiduotų unijos vadeles į ko
munistų rankas ir tuomi atsiža
dėtų visų savo teisių, o komunis
tuojanti komisarai jau žinos ko
kiu keliu vesti uniją, kol dar bus 
ką vesti, o kaip nebus ką vesti, 
tai komunistai pakeis savo gai
res ir vėl lys į tas unijas, kurias 
dabar patys darbininkai per sa
vo išrinktus atstovus valdo.

Tačiaus vargu kada K. M. su
lauks, kad jo tas nevykęs pagei
davimas išsipildytų. Kad darbi
ninkam reikia laikas nuo laiko 
pakeisti įsisenėjusius unijos va
dus naujais, jaunesniais, kurie 
daugiau kooperuotų su eiliniais 
nariais ir nelaikytų juos savo 
pavaldiniais, tai tas neginčija
ma, bet pageidaujama, jeigu tik 
randasi tinkamas asmuo, kuriuo- 
mi butų galima pasitikėti, kad 
pakeičiant senasis, o jeigu tokio 
nesiranda, tai verčiau pasilikti 
prie senojo negu jį keisti nauju
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I DUONOS — PYRAGAI IR DEŠRAITĖS I
Jei nori paragaut musų keptuvės įvairių rusių pyrago ir duonos, tai 
nepamirškite musų. Mes kepam lietuviško skonio duonas ir pyragus 
ir pristatom į piknikus bei namus, žodžiu, mes kepam visą-ką ką tik 
lietuviai mėgsta valgyt. Kreipkitės pas mus —

WHITE BAKING CO.
227 CANTERBURY STREET — WORCESTER, MASS.

Telephone Dial 2-0659

Pažink Savo Krašto 
Grožį - Atsilankyk

L.

SVEDLĮ AMERIKOS LINIJA
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NEW YORK — KLAIPĖDA
Per Gothenburgą, Švediją

Laivakorčių kainos Trečiąja klase
Ten............................$ 97.50
Ten ir atgal............$167.00

J. A. V. mokesčiai atskirai
Laivų išplaukimai iš New Yorko: 

KUNGSHOLM .. Rugpiučio 
GRIPSHOLM........Rugsėjo
KUNGSHOLM .... Rugsėjo 
DROTTNINGHOLM . Rugs.
Tarp Švedijos ir Klaipėdos plaukioja 
1934 m. statytas moderniškas laivas 
“MARIEHOLM”. Platesnes informa
cijas teikia ir parduoda laivakortes 
visi musų autorizuoti agentai, taipgi 
visi musų skyriai.
SWEDISH AMERICAN LINE

21 State St., New York, N. Y.
10 State St., Boston, Mass.

dar blogesniu. Paimkim pavyz- 
din, kad ir pereitus lietuvių biz
nių agento rinkimus, kurie paro
le, kad darbininkai nenorėjo ko
munistų. peršamo kandidato, ku
rį su stikleliu galima valdyti ir 
išsirinko vėl senąjį, nors ir ne 
per daug mylimą, o visgi daug 
tinkamesnį ir teisingesnį, gerai 
prityrusį tame darbe. Tai tiek 
tuom kartu apie tai.

Kitą kartą pakalbėsime, kas 
yra taisytina musų vadų taktiką 
musų pačių susirinkimuose.

Unijistas

Hartford, Conn.
Iš VIETOS LIETUVIŲ GYVE

NIMO
Nelabai seniai p. Juozas Ja

nuškevičius Jr. filmininkas ir 
buvęs SLA. iždo globėjas, susi
tuokė su panele Viktorija Kal
vaityte iš Utica, N. Y. Vienok 
vestuvės įvyko Utica, N. Y. 
mieste, p. J. Januškevičiaus J r. 
draugai ir visi pažystami buvo 
neužganėdinti kad negalėjo da
lyvauti Juozo vestuvėse. Mat 
Juozas savo vestuves išvežė iš 
Hartford į Utica, už 215 mylių 
pas savo panelės tėvus pp. Kai-
Vaičius, kurie iškėlė dideles 
linksmas vestuves.

IŠVAŽIAVO I LIETUVĄ
Šia vasara iš Hartford’o išva

žiavo į Lietuvą žymių lietuvių, 
visuomenės darbuotojų ir kores- 

1 pondentų. Pirmiausia išvažiavo 
gerb. klebonas Kun. J. Ambotas. 
Potam išvažiavo ką tik apsivedę 
p. J. Januškeviičus Jr. su savo 
žmona Viktorija. Januškevičiai 
su savim išsivežė naują automo
bilį ir mano apvažinėti visą Lie
tuvą. Išsivežė naują aparatą del 
filmavimo Lietuvos vaizdų. Fil
mininkas Januškevičius, šįmet 
parveš labai gražių vaizdų iš vi
sos Lietuvos, ypatingai gamtos* 
vaizdų naturališkai spalvuotus. 
Todėl Amerikos lietuviai šį metą 
pamatįs tikrai stebuklingus p. 
Januškevičiaus vaizdus naujai 
nufilmuotus jo paties.
p. V. M. ČEKANAUSKAS TAIP

GI IŠVYKO Į LIETUVĄ 
žymus vietos korespondentas 

ir visuomenės veikėjas p. V. M. 
Čekanauskas išvažiavo į Lietu
vą. Pasikalbėjus su ponu Čeka
nausku prieš išvažiuojant į Lie
tuvą, pareiškė, kad jis mano ap
lankyti apie 12 Europos sosti
nių, kad arčiau susipažinus su 
Europos valstybių veikla ir po
litika. Kaipo Vilnietis jam rūpė
jo labiausiai Vilniaus kraštas, 
ypatingai lenkų pavergtas Lietu
vos kraštas.

Beabejonės kad p. Čekanaus
kas, kaipo vienas iš gabiausių ko 
respondentų, parveš mums Ame
rikos lietuviams daug naujo iš 
lenkų pavergto krašto, iš Lietu
vos ir kitų valstybių. P-lė E. Po
vilaitytė, vietos lietuvių veikėja 
ir V.V.S. darbuotoja taipgi iš- 

(Tąsa ant 3-čio pusi.)
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Rugpiučio 10-tą dieną, 1935 m.

LIETUVIAI AMERIKE
(Tąsa nuo 2-ro puslapio)

važiavo į Lietuvą. Visi Hartfor- 
diškiai dalyvaus viso pasaulio 
Lietuvių Kongrese, Kaune, kleb. 
Kun. J. Ambotas ir p. V. M. Če
kanauskas atstovaus Hartford’o 
lietuvius.

p. J. Januškevičius Jr. ir jo 
žmona Viktorija atstovaus Uti
ca, N. Y. miesto lietuvius.

Vairu tis

Brooklyn, N. Y.
LIETUVOS DAINA ATOSTO

GOSE
Radio klausytojams ir muziką 

mylintiems pranešama, kad 
LIETUVOS DAINA ansamblis 
per sekančias dvi saavites per
traukia savo radio prorgamas iš 
stoties WLWL atostogoms.

Pirma po atostogų programa 
bus perduota kaip visados penk
tadienio vakarą nuo 7 iki 7:15, 
rugpiučio 23 d., iš stoties WLWL 
1100 kilocycles, New York. 
LIETUVOS DAINA taipgi ruo
šiasi prie rudeninio koncerto, 
kuris įvyksta rugsėjo (Sept.) 
29 d., Labor Lyceum salėje, 947 
Willoughby Ave., Brooklyn. N. 
Y. J. Antanavičius

LIETUVOS TEISINGUMO MINISTERIJOS RŪMAI KAUNE
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AMERIKOS LIETUVIS

Padekite Amerikos 
Profesoriui Jo Darbe

PUSLAPIS 3-čias

VALYTOJAI — 73 Green Gatvės — DAŽYTOJAI

Maynard, Mass

šie rūmai baigti statyti Kaune 1929 metais. Juose dabar-yra 
teisingumo miništerijos įstaigos ir paruoštos patalpos busimam 
Lietuvos Seimui. Deja, šiuosfi^^umuose pirmuosius ilguosius po
sėdžius laikė ne Lietuvos seimas, bet juos po visą pasaulį pagarsi
no kariuomenės teismo posėdžiai, kuriuose buvo išnagrinėta 126 
Klaipėdos hitlerininkų byla, sukėlusi Vokietijos audrą prieš Lietu
vą. Kalbama, kad šiuose rūmuose kelis posėdžius turės ir pirmasis 
pasaulinis lietuvių kongresas.

konstų man, tai tas šuns butų 
i kaip Hitleris”. Tai, ar-gi tikrai 
! nestebėtinas atsineš-mas apie 
i Hitlerio diktatūrą ? Pasirodo,

SLA. ANTRO APSKRIČIO 
KUOPOMS IR VISIEMS MASS.

VALSTIJOS LIETUVIAMS
Rugpiučio 25 d. bus nepapras-j ar streikierius ar naujus darbi-c* lx An zimnn vxnrilr X71 • i t- t 1 • j II* 1 • ii ninkus. Užkviesta keliasdesimts

Philadelphia, Pa
DAR NESUSITAIKO

Prieš 12 savaičių New Yorko! . . . . • i • i
laivų budavojimo darbininkai I ^a tokių žmonių, kurie ly- 
sustreikavo ir dar nesusitaikė. ‘ ^‘na. HltJ.er»„p"e su"!^> ,re,skla 
Darbininkai tvirtai laikosi, kas' neapkenčia Hitlerio diktatūrą 
dieną ir naktį pikietuoja, saugo
ja nuo streiklaužių, net motori
niu laivu plaukdami Delaware 
upėje. Liepos 26-tą dieną, kom
panija paskelbė, kad pradės dirb
ti, reiškia priims darbininkus

tos reikšmės diena netik 
siems Mass, valstijos SLA. na
riams, bet bendrai ir visiems 
lietuviams. Minėta dieną, Vo
ses Pavillion, Maynard, Mass, 
įvyksta milžiniškas Prieglaudos 
Namo naudai piknikas.

SLA. antro apskričio suma
nymu, yra 
dos Namo 
sudarytas 
komitetas, 
gana graži, 
įuoti ir finansiškai fondą kiek! 
galima daugiau sustiprinti, 
kad nevilkinamai darbas butų buvo pašauktas ir policijos skai- 
varomas pirmyn. ^ius buvo padaugintas. Kompa-

Fondas jau turi $500.00. Vi- njjos viršininkai norėjo padaryt 
siems SLA. nariams ir bendrai taika> tai visi suėj0 j ofisa> kur 
visiems lietuviams dalyvaujant buvo užtikrinta ramybė. Vienok,

įsteigtas Prieglau- 
statymui fondas ir 
tam tikslui veikti

policijantų ir atėjus laikui, var
tai buvo atidaryti, bet nedaug 
suėjo, tiktai apie porą šimtų ir 
ke’iolika naujų darbininkų. Die
ną išdirbo, bet einant namon, 
atsiėmė užmokestį nuo streikie- 
rių. Nieko nedarė pri dirbtu
vės, bet pasiviję iki /amų, kai- 
kuriem automobilius sudaužė ir 
gerai apmušė veik visus. Daug

lygina šunies kandimą su Hitle
rio persekiojimais. Toji moteris 
pasakiusi tokius žodžius nuėjo 
savais keliais ir jos nebuvo dau
giau matyt.

Mes pasilikę, ilgai stebėjomės 
’1 iš tokio išsireiškimo ir daug kal

bėjome kaip Hitlerio spaudimas 
ir persekiojimas tikrai prilygi
nimas prie šuns įkandimo. Jei
gu šioji žydė moteris prie men
kos progos išsitarė apie Hitlerį, 
tai nėra abejonės, kad yra 
daug neapykantos ir priešingu
mo Vokietijos diktatūros reži
mui. “Balandėlis”

Darbo pradžia yra i moterų ir merginų susirinko prie 
Tik reikia pasidar-, dirbtuvės ir apšaukė tuos, kurie

mėgino eiti dirbt.
Kitą dieną, miesto majoras

čius buvo padaugintas. Kompa-

šiame piknike, neabejotina, jogl 
ga ės likti pelno nemažiau 
$1,000.00. Tat turint tokią fi
nansinę pradžią, dabartiniu lai
ku jau butų galima gauti už
pirkti gana patogioje vietoje 
didoką žemės plotą, nes randa-

kompanijos vyriausioji galva nė' 
nesijuto, kaip kuloku sudavė 
streikierių vadui į krutinę. Tuo- 
jaus buvo paduotas skundas 
miesto majorui ir viršininkas 
buvo suareštuotas ir turėjo už- 
statyt kaucija iki teismo. Tokiu

si parduodamų gana prieinamo- budu, sugriuvo visos taikos de- 
mis sąlygomis. Tokį žemės rvbos. 2”
plotą įsigijus, tuojaus butų ga-,]e kreiptasi į Washington, D. C.,

Nors susitaikymo reika-
Įima jį prirengti tinkamu lietu
vių draugijoms laikyti pikni
kus, kur šiandien kas metai iš
mokama svetimiems tūkstan
čiai dolerių, tai pelnas eitų pa
tiems lietuviams. Tokiu budu 
pradžia butų labai sėkminga ir 
turėtume vasarinį lietuvių cen
trą, kuriame galėtume laikas 
nuo iv \ draugiškai susirinkti 
ir poilsio laiką praleisti.

Gi laikui bėgant, kaip grei
tai susidarys reikalingas kapi
talas, butų galima naują pasta
tyti, arba, jei bus, seną namą 
atremontuoti ir įrengti sene
liams prieglaudą.

-Lietuve ir lietuvi! Nežiūrint 
kokių idėjų ar pažiūrų mes ku
ris esame, gyvenimo sunki naš
ta kai kada mus visus be skir
tumo prispaudžia. Jaunystės 
dienas praleidę prie kasdieninių 
duoną pelnymui darbų, senat
vei neturime nieko susitaupę 
ir daugeliui gręsia pavojus lik
ti be duonos kąsnio ir be pas
togės. Tad susirūpinkime pa
tys savo ir savo suvargusių 
brolių likimu. Kol dar laikas, 
visi pasirūpinkime įsirengti pa
stogę, kurioje gal ne vienam iš 
mus bus malonu prisiglausti ir 
rasti duonos kąsnį.

K. P. šimkonis

bet ir ten nieko nepadarė.
Streikieriai tvirtai laikosi, tie 

kurie mėgino eiti dirbti daugiau 
nebeatėjo, nes buvo visaip ap
šaukti, netik nuo streikierių, bet 
ir nuo susirinkusių moterų, mer
ginų ir vaikų, šitame streike 
daug lietuvių ima dalyvumą, bet 
ir iš Philadelphihjos. Visi pasi
dalydami pikietuoja' apie visą 
dirbtuvę. Kompanija skelbė, 
kad 400 darbininkų buvo suėję 
dibti, bet tie kurie matė, užgina 
tokį didelį skaičių. Negalima į- 
spėti, kada streikas užsibaigs.

‘‘Balandėlis”

Maynard, Mass.
SKLOKININKŲ PIKNIKAS
Rugpiučio 4-tą čia buvo su

rengtas sklokininkų piknikas, 
kurio surengime daugiausiai 
darbavosi Worcesterieciai. V. 
Motiejaitis dirbo prie baro, ša- 
]aviejus su tikietukais, o G. Ju
cius menedžeriavo. Buvo graž’ 
blandė prie šaltkosės, kuria; 
daugiausiai tapo padirbėt.

žmonių suvažiavo, bet nepar- 
daugiausiai. Buvo ristiku pora. 
Dainavo Worcesterio daininin
kas Sabaliauskas ir žvaigždės 
choras. Bimbistų nė nesimatė 
Mat. bimbininkai yra taip nusi
statę, “kas ne su mumis, tas 
prieš mus”. Į šį pikniką dau
giausia suvažiavo bepartinė pub
lika, kuri turėdama gražaus lai
ko atlanko bile lietuvišką paren
gimą. Tačiau reikia pasakyt, 
kad neatsižvelgiant į mažytę 
sklokininkų grupę visgi piknikas 
buvo pasekmingas, liks kiek ir 
pelno del savo laikraščio Naujo
sios Gadynės palaikymo. Rep.

Lawrence, Mass.
Musų miestely darbai eina ne

blogai. Daug privažiavo žmonių 
iš kitų miestų. Namų savininkai 
pradėjo randas kelt, neatsižvel
giant į tai nors šiemet jų taksos 
buvo sumažintos.

Iš tautinės pusės nesimato jo
kio judesio. Atrodo lig pritruko 
musų tarpe darbščių visuomenės 
veikėjų. Kol čia gyveno Jonas 
Žukauskas, tai visas lietuvių vei
kimas kaip ir skambėjo laikraš
čiuose. Jam apleidus niekas apie 
mus nieko daugiau neparašo.

Žinius

Rochester, N. Y.
SUVAIDINTA “LILIJA”, TRI

JŲ VEIKSMŲ TRAGEDIJA
Veikalas “Venecijos Kuni

gaikštytė Lilija,” trijų veiksmų 
tragedija, buvo suvaidinta liepos 
pirmą dieną. Veikalas yra vaiz
duotas iš laikų šv. Pranciškaus 
Xaviero, kurs platino krikščio
nybę Judi joj e ir Kinijoj tarp 
stabmeldžių ir buvo vergų užta
rėjas. žmonių buvo labai daug — 
kaip tik sutilpo į svetainę. Vei
kalą sulošė Šv. Pranciškaus aka
demijos studentės, iš Pittsburgh, 
Pa. Perstatymas įvyko labai pa
sekmingai ir paliko daug malo
nių įspūdžių tarp šio miesto 
lietuvių. A. žiemys

PRANEŠIMAS
Šis Amerikos Lie t livru numeris 

yra 32-tras 1935 metų, arba su
trumpintas — 32 — ’35. Pa- 
žvelgk ant p rmo puslapio tuo
jau po antgalviu “Amerikos Lie
tuvis”, ir palygink jį su savo nu
meriu, kuris yra įspausdintas 
greta su jūsų adresu, ant kurio 
gaunat Amerikos Lietuvį. Jei 
jūsų numeris yra tokis pat 
(32 — 35) arba mažesnis, tai 
reiškia kad jau turi atsinaujint 
savo prenumeratą. Jei musų 
skaitytojai nevilkintų savo pre
numeratos pasinaujinimo, t a i 
daug prisidėtų prie ekonomijos 
savo spaudos palaikme šiame 
depresijos mete. Todėl nuošir
džiai Tamstą prašom savo 
prenumeratą pasinaujint

Arėjas Vitkauskas prašo, kas tu- 
ri tinkamos medžiagos, nu
siųsti Amerikos mokslininkui, 
apie kurį sužinosite iš šių ra
šinių :

ARĖJUI VITKAUSKUI j
LAIŠKAS 1

University of California 
j At Los Angeles

July 24, 1935
Mr. Arėjas Vitkauskas 
2rB8 West Coulter Street 
Chicago, Illinois
My dear Mr. Vitkauskas: —

It was a pleasure to receive 
yęur letter of July 19 just yes
terday and to make your ac- galimus faktus iš visų diploma- 
ąųaintance, even at this dis- Įtinių Lietuvos reikalais žygių A- 
tąhce. It is gratifying to make merikoje. 
eVen this informal contact with1 
a. man so much au courant of 
affairs in Lithuania. If is a 
little surprising that news of my 
activity should have traveled so 
fast through the channels of 
the TĖVYNĖ, whose editor, a- 
long with Dr. Vinikas, I had the 
good fortune to meet in New 
York.

While I have been in Los An
geles for a number of years it is 
only recently that I have formed , me meto laike ir del to, VI- 
contacts with the Lithuanian durVasario karščiai užvar- 
colony to any extent. I purpose Į . 
to pursue them further in the , Uinta 
next months and years and ■ 
come to know many of your Li Np Yorko” mi pstn i r country men in our midst. ew * 0FK0 miesiO II 
should you chance to come this
^ay in your journalistic tour of skaitlius šunų įkandimų bu- 
Amenca, it will be a pleasure to . . i i i • *
see you and converse of matters įraportuota del birželio 
in which we have a common in- mėnesio, kad skaitlius gegU- 

w111 įwa^s 1 žės ir liepos mėnesių buvome at the University of Cahfor- ,5 
nia at Los Angeles, 405 Hilgard daug mažesnis, o jau rugpiu- 
Avenue, Los Angeles, r 
nia; or at my residence, 221 — 
21st Place, Santa Monica, Cali
fornia.

Very sincerely yours, 
Malbone,W- Graham 

University of California at
Los Angeles

Nepaprastas Svečias
Pereitą savaitę lankėsi . SLA. 

Centre ir “Tėvynės” Redakcijo
je nepaprastas svečias, tai prof. 
Malbone - Watson Graham iš 
University of California, Los 
Angeles, Calif. Jis buvo atvy
kęs New Yorkan patikrinti 
jo pertaisytos istorinės knygos 
antros laidos išleidimo ei
gą. šios knygos vardas yra: 
“New Governments of Eastern 
Europe”, kuri pirmu kartu bu
vo atspausdinta 1927 m. New 
Yorko knygų leidimo firmos 
Henry Holt & Co. Dabar šios! 
knygos spausdinama antra per
taisyta ir papildyta laida.

Prof. Graham yra didis drau
gas Lietuvos. Besika'bant pa
tirta iš jo, kad jis žino daugiau 1934 m. jau skaitlius milži- 
ir nuosakiau visas Lietuvos ko-'niškaį pakilo iki 19 443. A. 

eilinis lietuvis inteligentas. As- part didelio skausmo, 
meniškai pažįsta didžiumą Lie- nies įkandimas kankina 
tuvos valstybės vyrų, nes kelis 
kartus lankėsi Lietuvoje ir įvai
riose diplomatinėse konferenci-1 bėga pirm negu įkastas žmo- 
jose, kuriose buvo svarstomi ir gUS žino ar šuns pasiutusio 
sprendžiami Lietuvos reikalai. , . T •
šia proga buvo užėjęs į SLA. ■ Jeigu šuva pasiutęs, 
Centro įstaigą ieškodamas doku-' žmogus turi pasiduoti “Sem- 
mentalės medžiagos naujai ruo- p|e gydymui”, gydytojas 
siamam kurmiui, kuriame nori , 
išsemiamai nušviesti lietuvių (kasdien per dvi savaites tu- 
tautos diplomatinę kovą už Lie- ri gydyti įkastą asmenį, 
tuvos reikalus. Sužinojęs, kad N ynrvo Pylima
SLA. Sekretorius, Dr. M. J. Vi-aJNew I01K0 mieste galima 
nikas, buvo vienu iš pirmųjų1 kreiptis prie Sveikatos Be
veikė jų Washingtone, dirbusių’ partamento del to gydymo ir 
Lietuvos nepriklausomybės be-: . .v . . .v ,
sikurimo darbuose Amerikoje,! JeigU žmogus netun 1S ko UZ 
kuris vėliau buvo Lietuvos di- mokėti nuo jo nereikalauta
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LIETUVIAI!

AMERIKOS LIETUVĮ

Philadelphia, Pa.
KOKS ATSINEŠIMAS APIE 

HITLERĮ
Liepos 29-tą dieną, mes keli 

lietuviai susėję, kaip paprastai 
vakarais, prie p. J. Norkų laip
tų, 246 Dickinson gatvės, kalbė
jome apie įvairius dienos klau
simus; Norkai turi labai dailų 
šunį, kurs tuo laiku gulėjo šali- 
gatvėje. Mums besikalbant, pra
ėjo moteris, pamatė šunį ir tru
putį sustojo, lyg bijodama, kad 
tas šuo neįkąstų. Ponia Norkie
nė ištarė: “Saugokitės, kad šuo 
neįkąstų!” Praeivė moteris, mat 
ji buvo žvdiškos kilmės, atsilie
pė lietuviškai: “Ui, konęl jins

(“Tėvynė” 1935 m. liepos 19 d.)

“Šunlaikis” ir Šunio 
Įkandimas

Senas išmislas, kad dau
giau šunų pasiųsdavo laike 
“Šunlaikio”, negu bile kita-

“šunlaikis”, ( visai be 
pamato. Rekordai parodo,

jos apielinkėje, didžiausias

Califor- čio mėnesyje, vasaros karš
iausiame laike buvo n ažiau 
įkandimų negu gegužės mėnesy.

Viešos Sveikatos vedėjai 
vis daugiaus jaučia, kad na
minis šuo neturi vietos 
žmonių apgyventame mies
te. Toks gyvenimas sunkus 
šunims ir yra pavojus svei
katai. Vien tik New Yorko 
mieste yra apie pusė milijo
no šunų ir daugumas iš jų 
laikyti apartmentuose. Ran
dame, kad kuo mažesnis a- 
partmentas tuo didesnį šunį 
savininkas laiko.

Raportai iš įvairių dalių 
šalies parodo, kad kasmet 
daugiau ir daugiau žmonių 
šunų įkasti ir vientik New 

| Yorko mieste raportuota 
2,771 įkandimai 1918 m., bet

plomatinėje tarnyboje ,tad prof. 
Graham buvo labai svarbu pasi
kalbėti su Dr. Viniku ir gauti

“AMERIKOS LIETUVIS” SPARČIAI 
RENGIASI PRIE METINIO 

PIKNIKO
“Amerikos Lietuvio” metinis pik

nikas įvyks rugsėjo 1-mą dieną, 
Maironio Parke, ten pat kur įvyko per
eitais metais. Dabar rengiamasi prie 
šaunaus programo, vaišių ir dovanų, 
kad kiekvienas atsilankęs į šį pik
niką galėtų ką nors išgirst, paval
gyt, atsigert ir laimėtas dovanas na
mon parsivežt.

■L

SU-

žmones, nes daug dienų pra-

užmokesties. Daugumoje 
vietų tas pagydymas kaš
tuoja nuo $50. viršaus.

Šitą visą skausmą, kanki
nimą, rūpestį ir išlaidas ga
lime padėti prie durų tų Su
siedu, kurie laiko išlepintus 
šunis. Jeigu tik šitie šunų 
savininkai prisilaikytų prie 
miestų regulacijų kaslink

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ 
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 
bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
rašyt. . Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14'Vernon Street 

Worcester, Mass.

Parinktini Veikalai
Lietuviškam Teatrui

1) —ATGAILA—
Trijų aktų tragedija. Parašė Jo
nas Steponaitis. Lošime dalyvau
ja 6 vyrai ir 3 moterys. PusL 
36. Kaina 25c.

2) —Atsiliepė širdelė—
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis. Lošia 4 vyrai ir 2 mote
rys, ir

Grybų Mišinys—
Vaikų teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaitės. Abu veika- 
lukai vienoj knygelėj. Pusi. 32. 
Kaina 25c, '

3) —Bijūnėlis—Komedija— 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se a- 
tidengimuose su dainomis. Pa
rašė žymus dramaturgas V. Na- 
gurnoskis. Lošime dalyvauja 15 
ypatų. Kaina 50 centų.

4) —DĖDĖ APSIRIKO—
Vieno veiksmo komedija. Para
šė Juozas Naruševičius. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 27. Kaina 20c.

5) —DOROS SARGAS— 
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. Lošime dalyvauja 
6 vyrai ir 4 moterys. Pusi. 90- 
Kaina 50c.

6) —Jonas Burbulas—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 3 moterys ir vyras. 
Pusi. 31. Kaina 25c.

7) —Pirmą ir Paskutinį
Kartą—

Vieno veiksmo komedija. Loši
me dalyvauja 2 vyrai ir viena 
moteris. Pusi. 26. Kaina 20c.

8) —Po Apgarsinimui—
Vieno veiksmo komedija. Lošime 
dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys. 
Pusi. 28. 30c.

9) —Sušaldyta Dėdienė— 
Vieno akto farsas — komedija. 
Ši komedija pilna juokų ir gyvu
mo. Lošime dalyvauja 6 ypatos. 
Kaina 30c.

10) —VAIKU TEATRUI— 
Keturios Metų Dalys, Raudona 
Kepuraitė ir Pasakų Karalaitė. 
Abu veikalukai vienoj knygelėj. 
15 pusi. Kaina 15c.

11) —Kalėdų Eglaitė—
Fantastinis vieno veiksmo vaiz
delis. Lošime dalyvauja 6 ypa
tos—berniukai ir mergaitės. 19 
pusi. Kaina 10c.

12) —Vaikai ir Burtininkė— 
Dviejų veiksmo komedeja. Loši
me dalyvauja 8 ypatos—vaikai ir 
mergaitės. 18 pusi. Kaina 10c.

13) —Kalėdų Išvakarėse—
Vieno veiksmo scenos vaizdelis. 
Lošime dalyvalja 6 ypatos—2 
vyrai ir 4 moterys. Pusi. 22 
Kaina 10c.

14) —Iš Didelio Rašto Išėjo
iš Krašto—

Vieno veiksmo vodevilius. Loši
me dalyvauja 5 ypatos—3 vyrai 
ir 2 moterys. Pus]. 16- Kaina 
15c.

15) —Vaikai ir Burtininke— 
Dviejų veiksmų komedijėlė. Lo
šime dalyvauja 8 ypatos, 5 mer
gaitės ir 3 vaikai. 18 pusi. Kai
na 10c.

16) —Tiktai Kaime Musų 
Laimė —
Vieno veiksmo vaizdelis. Lošime 
dalyvauja 6 ypatos ir būrelis ma
žų vaikučių. 19 pusi. Kaina 10c.

17) —Išmintingasis Senelis 
ir Geroji Onutė —
Pasaka — Komedija. Lošime da
lyvauja 4 asmenys, du vyrai ir 
dvi moterys. 22 pusi. Kaina 10c.

Iž čia sužymėtų veikalų-veikalukų, 
yra jie visi parinktinai pritaikyti Lie
tuviško teatro scenai. Jų pažymėtos 
Kainos sudaro $3.65, bet imant visus 
ant sykio, pasiųsim už $2. Adresuo
kite šitaip: .

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mass.

apynasčių uždėjimo ir lai
kymą šuniu ant saito, tai 
butų mažiau šunų įkandi
mų. Ir jeigu šunų savinin
kai butų priversti užmokėti 
žmogui už pragaišintą laiką, 
ir už medikališkas išlaidas, 
tai savininkai atydžiau pri
silaikytų prie įstatymo. Vi
si žmonės privalo rimtai 
svarstyti šitą klausimą. F.L.I.S.
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I PALAIKYKIME SAVO SPAUDA
I Amerikos Lietuvio Metinis Išvažiavimas
r Įvyksta Rugsėjo Pirmą Dieną
Į Amerikos Lietuvio metinis išvažiavimas yra rengia-
I mas kas metai. To išvažiavimo parengimo tikslas yra ži-
I nomas visiems musų skaitytojams; jis yra rengiamas del
i paramos savosios spaudos. Reiškia, kad nuo to išvažia-
I vimo visas likęs pelnas yra skiriamas laikraščio palaiky-
I mui; dalis to pelno eis del randos, šviesos, popieros ir dar-
I bininkų algų, kurie prie to laikraščio dirba.
|: Dabar lietuviškoji spauda pergyvena didelį sunkmetį
|į — vien iš skaitytojų užsilaikyt negali, skelbimai gaut taip-
| gi sunku, o jei ir duoda kokį skelbimą, tai žinok kad bus
| bėdos kol už jį iškolektuosi. Bet išlaidos, kurios pasidaro
| laikraštį leidžiant neilgai gali but vilkinamos. Reikia kas
Į daryt, kad kaip nors pelno pasidarius jų padengimui. U‘ž-
I taigi kas metai yra rengiamas Amerikos Lietuvio pikni-
I kas. Tas piknikas paprastai buna su programų, laimėj i-
| mais. šiemet yra leidžiama laimėjimai už virš 150.00 dole-
| rių įvairių daiktų, kuriuos bile vienas įsigijęs tiketuką
Į galės laimėt.
F šiemet mes buvom atsikreipę į savo skaitytojus, į
F draugijas, kurios turi Amerikos Lietuvį už organą, pra-
| šydami jų ateit į talką del surengimo piknikų savosios
| w spaudos naudai. Musų atsikreipimas nebuvo tuščias; mu-
|j sų balsą išgirdo Hartfordo, Piladelphijos ir Worcesterio
FU draugijų veikėjai. Worcesterio kaip vietiniai visuomenės
Į veikėjai taip ir pašelpinės draugijos jau rengia išvažiavi-
| mą Amerikos Lietuvio labui. Vienas tų išvažiavimų jau
I įvyksta šią savaitę, 11-tą rugpiučio, Leicester, Mass., prie
II Manville gatvės.
į Tuos išvažiavimus ne mes vieni rengiam. Juos ypa-
; tingai rengia bolševikai ir sklokininkai. Pirmieji jų tų su-
I rengimų turi kas savaitę po keletą, o antrieji—lenkti-
I niuoja pirmuosius, tokiu* budu jų spauda nors ir svetimai
J valstybei dirba, visgi nedejuoja. Tas parodo, kad iš tų
į parengimų turi neblogiausias pasekmes. Tačiau mes ne-
į pavydžiam, kad kaikurie iš svetimos valstybės organų tu-
į ri gerų pasekmių, tik apgailestaujam, kad tikri tėvynai-
j niai to reikalo iki šioliai nesugebėjo suprast. Bet, anot to
J lietuviško priežodžio: “Geriau vėliau negu niekados”.
Į j Užtaigi, nedaro skirtumo, kada mes ką darysime, bet

jei nors sykį paremsime savo spaudą, mes atliksime didelį 
pirmynžangos darbą, šiame pasaulyje yra daug naujeny
bių, dar daugiau įvairybių, kurios pravartu kiekvienam 

: ant žemės gyvenančiam žinot bei susipažint. Ypatingai
mums, nors ir už jury gyvenantiems svarbu žinot kas de- 

Į dasi musų gimtiniame krašte, — kaip naujai atgimusi
į musų šalis Lietuva tvarkosi. O kaip tuos ir kitus dalykus
! mes galėsim sužinot jei neturėsim savo spaudos? Užtaigi
I nepamirškime jos, remkime ją. Ne visi gali but kurpiais

ir siuvėjais juk reikia ir laikraštininkų.

K A R A S I
20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 

Jurose ir Ore
Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
“Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)**.•
Pinigines perlaidas (money order) siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS.

Amerikos Lietuviai Iškovojo Jungtinių Valstybių Pripažinimą
< Lietuvos De Jure
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Po didelių pastangų, kurias dėjo geriausieji Amerikos lietuviai, žiemių Amerikos Jungtinės Val
stybės pripažino Lietuvą, čia matome Amerikos lietuvių kolonijų centralinio komiteto surengtos 
milžiniškas demonstracijos dalelę Čikagoje 1922 metų, rugpiučio mėn. 20 dieną McKinley parke. 
Buvusio Amerikos prezidento McKinley paminklo akyvaizdoje dešimtstukstantinės lietuvių minios 
su organizacijų vėliavomis ir orkestrais, dalyvaujant eilei žymių Amerikos žmonių, dėkojo už Lie
tuvos pripažinimą. Paveiksle matomi (iš kairės): apskrities iždininkas Čikagoje Patrick Carr, žy
mus senas lietuvių veikėjas ir Lietuvos Laisvės Varpo sumanytojas kūrėjas, advokatas Jonas Bag- 
džiunas-Borden, kuris buvo vedėju kalbamos milžiniškos lietuvių demonstracijos visos tvarkos, 
Lietuvos atstovas Čarneckis, lietuvių seniausios šv. Jurgio parapijos Čikagoje klebonas pralotas 
Mykolas Krušas, apskrities teisėjas Čikagoje Frank S. Righeimer, Metropolitan State Banko val
dytojas advokatas Jonas B. Brenza. Amerikos lietuviai nuolat veikia Lietuvos reikalais, štai, ir 
pasauliniam lietuvių kongresui Kaune iš Amerikos siunčiamų sportininkų reikalus uoliai tvarko 
Amerikos Lietuvių Olimpiados Komiteto pirmininkas advokatas Jonas Bagdžiunas-Borden, o to Ko
miteto iždininku yra advokatas Jonas B. Brenza, kurio vadovaujamas bankas neturėjo jokių vargų 
tuo metu, kai kiti bankai lietuviams nunešė milijonus dolerių, (net savieji bankai).

GARBĖ IR PADĖKA
ADVOKATAS JONAS BAGDžlUNAS-BORDEN 

IŠKILMĖSE PASAKĖ ŠIĄ KALBĄ:
Prieš 146 metus, laisvę mylinti Amerikos gyventojai 

jausdami sunkią svetimo jungo naštą ir jų dvasios slopini-. 
mą, pasiryžo tapti nepriklausomais ir laisvais.

Kolonijų atstovai kongrese liepos 4 d., 1776 m. pa
skelbė savo kolonijas Suvienytų Valstijų nepriklausomą 
Respubliką. Laisvės varpas garsiai užgaudė nepriklau
somybės pareiškimą, jo balsas buvo girdimas netik kolo
nijose, bet ir visame pasaulyje. Gyventojai ėmė ginklą 
rankon ir stojo kovon su galingesniu ir skaitlingesniu 
priešu. Daug kraujo pralieta ir gyvybių paaukota ant 
laisvės aukuro, bet ne veltui. Jungas numestas, laisvė 
iškovota. Šalis tapo demokratinga respublika, kurioje 
šiandieną kiekvieno asmens politinės ir civilės teisės yra 
saugojamos ir gerbiamos.

Šios šalies demokratybės ir lygybės principas sutrau
kė čion iš visų kampų pasaulio milionus laisvę mylinčių ir 
geresnių sąlygų ieškančių žmonių, kurie laisvės skatinami 
panaudojo savo talentus ir gabumus kurdami didžiausią 
ir turtingiausią Respubliką, kuri ir mums lietuviams, bė
gant nuo vargo prispaudimo žiaurios meškino letenos, 
suteikė prieglaudą.

Mes čion radę sau laisvę ir laimę, rūpinomės, kad ir 
musų broliai likę Lietuvoje to paties atsiektų savo Tėvy
nėje. Toli būdami nuo savo gimtinės šalies, savo minty
se ir širdyse ne sykį atkartojome poeto Vaičaičio žodžius:

O tėviškė! koks mielas kraštas, 
Kurio taip netekau urnai — 
To neišreikš nei vienas raštas, 
Tą pasakys vieni jausmai....
Kada, o brangiausia! tu busi laiminga?
Kada-gi kvėpuoti galėsi lengviau? 
Kada-gi ant tavo išartos krutinės 
Liuosybės dainutę vaikai užgiedos? 
O bočių žilų vargus atsiminę, 
Širdyj atsidus ir, kaip reik, paguodos?

Štai, mums besvajojant, 1914 metais ištiko didysis pa
saulinis karas, į kurį laikui bėgant ir Suvienytos Valsti
jos įstojo, kad apsaugojus pasaulio demokratybę, kuriai 
gręsė monarkinių valstybių militarizmas. šios šalies obal- 
sis buvo, kad kiekviena pavergta tauta, didi ar maža, tap
tų nepriklausoma ir laisva valstybė. Pasinaudodama šio 
didžio karo laikotarpiu, Lietuva pasiskelbė save nepri
klausoma valstybe. Viena ranka tvėrė valstybę, kita ran
ka kovojo ir gynėsi nuo vidujinių ir išlaukinių priešų. Lie
tuva parodė savo ištvermę, politinį ir ekonominį pastovu
mą. Įvairios valstybės didelės ir mažos, viena po kitai 
pradėjo pripažinti Lietuvą de jure, bet tokio pripažini
mo labiausiai buvo laukiama nuo didžiausios respublikos 
pasaulyje, laisvės čampiono. Suv. Valstijų Amerikos lietu
viai be atvangos to reikalavo ir nuolat siuntė Washingto- 
nan įvairias pėticijas ir reikalavimus, kad Lietuvą pripa
žinus. Musų viltis buvo stipri, bet nežinojome, kada ji 
išsipildys.

Liepos 27-tą dieną, 1922 metais, ilgai laukiama vilties 
žvaigždė užtekėjo.. Musų gerb. prezidentas Hardingas 
pripažino Lietuvą de jure, be jokių sąlygų, kas davė mums

Rugpiučio 10-tą dieną, 1935 m.

Dar viena Zarasų krašto įdo
mybė, — tai Stelmužės ąžuolas. 
Jis yra keleto tūkstančių metų 
senumo, bet vis dar tvirtas ir ga
lingas. Šaknys ir šakos jo \i- 
sai sveikos ir atrodo, kad tas 
milžinas dar tūkstantį metų gy
vens. “Tai didžiausias medis 
visoj Lietuvoj, o Europoj garse
nybė”, — sako apie jį prof. Pak
štas. —

Tirinėtojams pasisekė surast 
Afrikoj gyvenančius pigmius 
(mažukai, apie 3 pėdų žmonės), 
kurie moka susikalbėt su gori
lomis (beždžionėmis).

Vokietijoj bus įvesta elektri
nės vielos prie langų, kurios ap
šildys šaltą oro sriovę, kuri ve
riasi pe?' langą vidun ir tokiu 
budu žmonės bus apsaugoti nuo 
persišaldymo bei slogų.

Vienas anglas išradėjas išra- 
ro naują išmislą, kuris bus pa
naudotas del orlaivių endžmo 
atšaldymo; endžinas bus šaldo
mas su štymu vietoj vandens. 
Mat vanduo lengvai gali užšalt 
beskraidant po stratosferas.

Vokiečiai padarė pasekmingus 
bandymus su alkoholium del 
motorų kuro, kuris pavaduos ge- 
są. kurio šaltinių vokiečiams 
stinga.

Prie naujo šriubgrežio (screw
driver) surasta prietaisa, su ku
rios pagelba bus galima išdri- 
liuot skylę, kurioje buvo užlūžęs 
šriubas. r

ir musų broliams Lietuvoje nepaprasto džiaugsmo. Kons
tatuodami faktą jo visą reikšmę politiniu bei ekonominiu 
žvilgsniu paliekame išspręsti artimos ateities istorijai.

Šiandieną Chicagos lietuvių kolonijos susirinkome pa
reikšti Suv. Valstijoms savo dėkingumą ir ištikimybę. Ta
čiau vis-dar klabenkime, prašykime, kad Suv. Valstijos 
padėtų Lietuvai atgauti musų sostinę Vilnių ir uostą Klai
pėdą. Amerika supras musų teisingus reikalavimus ir 
vėl tars savo galingą žodį, kurs apvainikuos visas, musų 
pastangas.

Garbė ir padėka Suvienytoms Valstijoms už ištiesimą 
musų Tėvynei draugiškos rankos! Arėjas Vitkauskas

LIETUVOS - SOVIETU RUSIJOS TAIKOS
SUTARČIAI

Šių metų liepos 21 d. suėjo 
lygiai 15 metų, kai Maskvoje 
buvo pasirašyta taikos su
tartis tarp Lietuvos ir Sovie
tų Rusijos. Lietuvą taikos 
derybose tada atstovavo šie 
žmonės: inž. Tomas Naruše
vičius (delegacijos pirminin
kas), Petras Klimas) dabar 
Lietuvos ministeris Pary
žiuje), kun. Juozas Vailokai
tis, inž. Vytautas Račkaus
kas ir Simas Rozenbaumas.

Derybos del taikos sutar
ties Maskvoje prasidėjo 1920 
m. gegužės mėn. 7 d. Tuo 
metu derėtis buvo kuo sun
kiausia, nes tada dar pačiu 
karštumu ėjo karas tarp len
kų ir bolševikų. Šia proga, 
verta arčiau pažinti ir visas 
kitas politines aplinkybes, 
kuriose tada buvo atsidūrusi 
Lietuva.

1918 m. rudenį, kilus Vo
kietijoj revoliucijai ir vokie
čiams paprašius paliaubų,

15 METŲ
suiro vokiečių frontas, lai
komas prieš rusus. Vokiečiai 
ėmė trauktis atgal, o paskui 
juos įkandin sekė bolševikų 
būriai, norėdami grąžinti 
Rusijos valdžion vokiečių o- * 
kupuotus karo metu kraš
tus, tik šį kartą jau ne caro 
Rusijos, o raudonosios, bol
ševikiškos Rusijos valdžion.

Pamačiusios Rusijos revo
liucijas ir pabugusios raudo
nojo pavojaus ir netvarkos, 
buvusios pavergtos Baltijos 
tautos pasiskelbė nepriklau
somomis ir ėmė organizuo
tis, gintis nuo besiveržiančių 
bolševikų kariškų burių. '* 
Suomija, Estija, Latvija ir 
Lietuva 1919 metais su gin
klais rankose raudonuosius 
įsibrovėlius iš savo kraštų 
išvarė. Kadangi Suomija, 
Estija ir Latvija iš didesnių
jų valstybių turi bendrą sie
ną tik su viena Rusija, tai, 
išvaliusios savo žemes nuo

UCTUUMl

GIMIME

Parašė P. JURGĖLA 
TURINYS : Dariaus ir | 
Girėno gyvenimo ir veiki- g 
mo apžvalga. Skridimas g 
per Atlantą. Soldino miš- X 
ko paslaptis, žygio atgar- X 
šiai pasauly. Dariaus ir Gi- | 
rėno nuopelnai aviacijai ir g 
musų tautai. Poezija apie $ 
LITUANIKĄ. Skridimo re- 
mėjai ir rėm. komitetai.

X 
?84 pusi, su 86 paveikslais; tvir- 

ti viršeliai. KAINA $1.50, 
siunčiant paštu 1-65- \

Reikalaukite:

Amerikos lietuvis i
14 VERNON STREET X

Worcester, Mass- x
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Į SVEIKATOS SKYRIUS |
Šį skyrių tvarko ir prižiūri f

g AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA f
| Rašo Dr. A. Yuška |
^llliUllUIIIUIIIIIliUllllllllllllllllllllllllllliUilllllllllllllllllllllllHUMillllHilllltlUllllilllllllllllllllllllUlllllilllllllllllllUllllllliH

MAŽŲJŲ NARIŲ REUMATIZMAS

Mažųjų narių reumatiz
mas, taip vadinamas gout 
arba podagra, yra savotiška 
viso kūno liga. Mažesniuose 
nariuose, tai yra kojų arba 
rankų pirštų nareliuose, pri
sirenka mažyčių druskos 
krislelių (sodium urate), ku
rie belankstant pirštus tri
nasi nariuose ir braižo švel
nesnes plėveles, kas padaro 
nepakenčiamą skausmą, ly
giai kaip ir krislas akyje.

Žmogus, valgydamas mė
są, daržoves ir kitokius val
gius priima ne tik paprastą 
druską, bet ir daug kitokių 
druskų. Viduriuose del su
virškinimo maisto yra reika
lingos tam tikros sultys, ku
rias pagamina skrandis, ke • 
penos, kasa ir žarnos. Tos 
pačios sultys visokias drus
kas palaiko ištirpintas. 
Druskų ištarpos dalis persi
sunkia į kraują. Paprastai 
sveikas kraujas dar labiau 
sutirpina druskas, tai yra 
chemiškai išsklaido į atski
rus elementus, iš kurių 
druska paeina. Tokiu budu 
kraujas išnešioja tas drus
kas po visas kūno dalis iki 
dasigauna į inkstus. Inkstai, 
perkošdami kraują, atskiria 
tirštąją medžiagą, tai yra 
visokias druskas drauge su 
kitomis rūgštimis ir kaipo 
nenaudingas kunui substan
cijas su šlapumu prašalina. 
Dėl to šlapume raridasi ke
lių rūšių druskų, pavyzdžiui: 
sodium urate, amoni jos, sa- 
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letros ir dar kitokių. Vi
siem yra aišku, del ko šlapu
mus buna sūrūs.

Bet, nekuriuose atsitiki
muose iš priežasties neveik
lumo, o gal perdaug veiklu
mo tūlų liaukų, pasikeičia 
kraujo normališkas sudėji
mas ir nepajėgia smulkiai 
ištirpinti druskas, kurios tu
rėtų būti beveik visai sunai
kintos; o vienok chemiškai 
jos jungiasi su virškinimo 
aparato sultimis sudaryda
mos daug mažų krislelių. 
Vietoje ištirpintos druskos, 
kraujas, plaukdamas krau
jagyslėmis, išnešioja aštrius 
krikštolėlius po visus kūno 
audinius. Kada kraujas at
eina į rankų arba kojų ma
žuosius narelius, kur krau
jagyslės labai mažytės, lai- 
bios ten didesnieji druskos 
krisleliai užsilaiko ir per il
gus metus laiko jų prisiren
ka labai daug. Tos druskos 
renkasi ne tik nariuose, bet 
ir kitose kūno dalyse, kur 
tik gali užsilaikyti: širdies 
dangteliuose, inkstuose, 
kraujagyslėse ir 1.1.

Kada podagra, arba mažų
jų narių reumatizmu, ser
gantis ligonis atsilanko pas 
gydytoją, ir paaiškinus jam, 
kad druskos krisleliai, vadi
nami sodium urates, randa

raudonųjų burių, jos negaiš
damos sudarė taikos sutar
tis su Sovietų Rusija. Atsi
liko tik Lietuva, nes ji, ne
tekusi tiesioginės sienos su 
Rusija del lenkų įsibrovimo 

si nariuose ir daro skaudėji
mą, tai buna pirmiausias 
klausimas, iš kur-gi tie drus
kos krištolėliai nariuose at
sirado. Del to čionai išaiški
nau, kaip druskos krikšto- 
lėliai susiformuoja ir kaip 
jie įsigauna į narius. Kodėl 
druskos nepasilieka ištirpin
tos, bet susijungia, arba su
sikaupia į mažus krislelius, 
tyrinėtojų nuomonės skiria
si. Vieni mano, kad krauja
gyslėse iš žarnų prisisunkia 
perdaug rūgšties ir atlešuo- 
ja kraujo alkali ją, kuri yra 
būtinai reikalinga ištarpos 
palaikymui. Kiti-gi mano, 
Kad del nesveikumo nekuriu 
kūno organų kraujo reakci
ja pasikeičia neutraliu ir ne- 
atlešuoja kraujagyslėse e- 
sančias rūgštis, kurios ver
čia druskos medžiagas susi
jungti arba susikrištalizuo- 
ti.

Mažųjų narių reumatiz
mas prasideda palengva, net 
per kelioliką mėnesių arba 
metų. Žmogus ryte atsikelia 
visas sustyręs, rankų ir ko
jų nariai iki išsiliuosuoja 
buna skaudus, o pavakarop 
jaučiasi sveikesnis iki kito 
ryto. Retkarčiais pasitaiko, 
kad ligonis suserga labai 
staigiai: nakties laiku pa
junta smarkų narių skaudė
jimą, dažniausia kojos didį
jį pirštą arba kitą kokį narį, 
kuris sutinsta, .paraudonuo
ja. Ligonio karštis pakįla, 
prakaituoja, viduriai užkė- 
tėja ir visas jaučiasi sergan
tis. Jo tamsiai rudas šlapu
mas stikle pastovėjęs per 
keletą valandų, sutirštėja, 
atsiranda jame daug mato
mų druskų, kurias pakaiti
nus ant ugnies ištirpsta ir 
.buna nematomos.

Mažųjų narių reumatiz
mu daug yra sergančių Ang
lijoje, Vokietijoje ir J. A. 
Valstybėse, tai yra tose val
stybėse, kur daug vartoja
ma riebių valgių, tvirtų gė
rimų ir kur daugelis dirba 
sėdėdami. Daugiau serga vi
dutinio amžiaus vyrai, negu 
moterys. Nekurie paveldėja 
iš tėvų. Daug serga švino iš- 
dirbystės darbininkų, teplio
rių, šeimininkių ir 1.1.

Gydymas: Reikia gerti mi- 
nerališkus vandenis ir mau- I
dytis karštame vandenyje. 
Kadangi podagra dažniau
siai serga tokie žmonės, ku
rie dažnai ir daug valgo rie
bių valgių ir geria moltinius 
gėrimus, del to reikalinga 
mažiaus valgyti bei gerti iš 
salyklos gamintus gėrimus. 
Vietoje jų, reikia daugiau 
gerti vandens ir prisilaikyti 
higienos dėsnių. Ligoniai 
per kaikurį laiką atsakančių 
vaistų pavartoję, didžiumo
je pagyja, o kitiems ant vi
sados pasilieka sukraipyti, 
gužuoti’pirštai.

į Vilnių, laikinai neskubėjo, 
laukdama Vilniaus atgavi
mo. Tačiau 1920 m. pradžioj 
jau buvo ruošiamasi pradėti 
taikos derybas su Sovietų 
Rusija. Pasiruošimams nusi-

RIKOS LIETUVIS

ISTORIŠKAS • NAMELIS
Šis namelis yra Kaune, Adomo Mickevičiaus gatvėj. Yra mano

ma, kad jame gyveno garsus lietuvių —lenkų poetas Adomas Mic
kevičius, kurs 1822 m. gyveno Kaune, mokytojaudamas Kauno 
gimnazijoj. Pagerbiant didįjį poetą, toji gatvė, kur tas namelis 
stovi yra pavadinta Adomo Mickevičiaus vardu, šį namelį Kauno 
miesto savivaldybė saugoja, kaipo kulturinį paminklą. Įdomu, kad 
namelis stovi prieš pirmuosius Vytauto Didžiojo universiteto 
gurnus.

šis namelis Kauno savivaldybei kelia susirūpinimo, nes jis kliu
do praplėsti Mickevičiaus gatvę, o jo istoriškumas kelia abejoji
mų. Jeigu istorininkai išaiškins, kad jame Ad. Mickevičius negy
veno ir jis neturi istorinės vertės, tai namelis bus nugriautas.

PUSLAPIS 5-tas

cęsus, atėjo 1920 m. pavasa
ris.* Balandžio mėn. pabai
goj Lietuvos delegacija jau 
ouvo sudaryta ir išvyko 
Maskvon.

Bet čia įvyko nenumatytas 
dalykas. 1920 m. balandžio 
22 d. Pilsudskis pasirašė su
tartį su Ukrainos atamanu 
Petliura, Ukrainai atplėšti 
nuo Rusijos ir tuojau puolė 
Kijevą. Iš pradžių lenkams 
gerai sekėsi ir gegužės pra
džioj lenkai jau priėjo Kije
vą. Tad lietuvių sovietų tai
kos derybos prasidėjo beveik 
tą pat dieną, kai lenkai pa
ėmė Kijevą. Suprantama, 
kad tokiomis sąlygomis so
vietų vyriausybei derybos 
mažiau rūpėjo, negu karas. 
Galų gale, po dviejų mėne
sių, derybos buvo baigtos ir 
sutartis buvo pasirašyta lie
pos 12 d. Pažymėtina, kad 
sovietų kariuomenė, stumda
ma lenkus, į Vilnių įėjo tuo
jau po sutarties pasirašymo, 
liepos 14 d., o Lietuvos ka
riuomenė — rytojaus dieną, 
būtent liepos 15 d. Nuo tos 
dienos Lietuvos kariuomenė 
išbuvo Vilniuje ligi tragiš
kos spalių 9 d., kai smurtu, 

KIEKVIENAS ASMUO PRIVALO IŠSIMO-Į 
KINTI KAIP PLAUKTI

iš vojingų akmenių ir apdeng
to-’tų medžio kelmų, jeigu keti- 

Patartina vai-’ni nardytis. Paprastai oras 
ant lauko yra tyresnis ir

Plaukimas yra vienas 
geriausių ir sveikiausių 
nikų kunui. 
kus mokinti kaip plaukti pat ’ 
kūdikystėje, sakykime, kuo-- 
met jie sulaukia trečius ar-! 
ba ketvirtus metus, ir kuo
met sykį jie išmoksta plauk
ti niekad nepamiršta. Jeigu 
nemoki plaukti tai nors šią1 
vasarą išsimokink, beveikI 
visose vietose randasi gerų 
mokytojų, kurie į trumpą 
laiką tave išmokins.

Žmogus kiekvienas raume
nis vartojamas plaukiant, ir 
daug raumenių, kurie retai 
vartojami, šitaip padrutinti. 
Šitas miklinimas pagreitina 
širdies veikimą ir verčia 
žmogų giliaus kvėpuoti, taip 
pakelia cirkuliaciją ir vidų-, 
rinį besijungimą su oxyge
nu.

Jeigu šią vasarą vyksti į 
laukus arba kalnus, tai pa
sirink saugią vietą plauki
mui. Gerai apsipažink su 
vieta, rask kur vanduo gi
lus ir kur ne taip gilus, kur 
vieta akmenuota ir kur 
minkšta, žiūrėk ar nėra pa

sulaužant Suvalkų sutartį, 
Želigovskis pagrobė Lietu
vos istorišką sostinę. Einant 
■pasirašyta taikos sutarti
mi, sovietų kariuomenė iš 
Vilniaus pasitraukė rugpiu- 
čio 26 d.

Svarbiausi Maskvos sutar
ties nuostatai yra šie: Pir
majam sutarties straipsny 
pareiškiama, kad “Rusija be 
atodairų pripažįsta Lietu
vos valstybės savarankišku
mą ir nepriklausomybę su 
visomis iš tokio pripažinimo 
einančiomis teisinėmis pa
sekmėmis ir gera valia vi
siems amžiams atsisako nuo 
visų Rusijos suvereniteto 
teisių, kurių ji yra turėjusi 
lietuvių tautos ir jos terito
rijos atžvilgiu”.

Antram straipsny yra nu
statyta siena tarp Lietuvos 
ir Sovietų Rusijos. Vilniaus 
ir Gardino kraštai, ligi Na-, 
ruočio ežero ir Molodečno 
geležinkelių stoties į rytus, 
o į pietus — lig Nemuno, 
pripažįstami Lietuvai. Ki
tuose straipsniuose Rusija 
pasižadėjo grąžinti išgaben
tas iš Lietuvos kultūrines 
vertenybes, nuėmė atsako- 

saulės šviesa stipresnė ne
gu vietose prie miestų.

Net ir geras plaukikas ne
turi pasilikti vandenyje il- 
giaus kaip 30 minutų. Daug 
geriaus tik trumpam laikui 
pasilikti vandenyje ir pasil 
sėti laiks nuo laiko.

Neik į vandenį po sunkiu 
valgiu, lauk nors dvi valan
das po valgio, ir jeigu pa
vargęs, tai irgi neik į van
denį.

Niekuomet neik į vande
nį, jeigu aplink tave nėr 
žmonių, saugumas skaitliuo
se. Ir neik prie vandenio va
kare.

Nepersidirbk vandenyje, 
nes nuovargis yra neišpasa
kytai pavojingas.

Jūrių besimaudymas ir 
plaukimas yra labiau suju
dinantis negu plaukimas 
šviežiame vandenyje. Tas 
del druskos vandenyje ir 
vilnių stiprumo.

Jeigu mokini vaiką plauk

PARDUODA LAIVAKORTES 
į Visas Pasaulio Dalis

Prirengia Sugrįžimui Leidimus (Re-Entry Per 
mits). Suieško Laivų Vardus, Kuriais Atkelia- 
vot Amerikon. Prirengia Pasportus, Vizas, Ke
liaujant į Bile Kurią Šalį. Išaiškina Apštį Per
siuntimui Daiktą Lietuvon.
Taipgi mes parupinam visokius palikimų 
bei paveldėjimo dokumentus su notaro ant- 
spauda ir Lietuvos Konsulato patikrinimu.
Turėdami bile ką iš čia sužymėtų reikalų, 
kreipkitės į Amerikos Lietuvio agentūrą 
ji jums sąžiniškai visame kame patarnaus.

AMERIKOS LIETUVIO AGENTŪRA
14 Vernon Street — Worcester, Mass
mybę nuo Lietuvos už carų 
Rusijos skolas, pažadėjo su
teikti Lietuvai 100.000 de
šimtinių miško ir sumokėjo 
Lietuvai 3 milijonus aukso 
rublių, kaipo priklausomą 
Lietuvai dalį iš buvusios Ru
sijos valstybės iždo aukso 
fondo. Sutarties abi pusės 
lojaliai laikosi, nors kai ku
rie pasižadėjimai iš Sovietų 
Rusijos pusės ligšiol dar nė
ra galutinai įvykdyti. Ta
čiau del to sutarties reikšmė 
nesumažėjo. Šia sutartim y- 
ra padėtas pagrindas ge
riems kaimyniškiems santy
kiams.

Nuo sutarties pasirašymo 
dienos jokių ypatingų ne
susipratimų su Sovietų Ru

ti, visų pirmiausia leisk pa- 
sibovinti negiliamo vande
nyje pakol jis nežino baimės. 
Tada pamokink kaip varto
ti rankas ir kojas. Vaiką vis 
laikyk rankuose pakol pats 
gali save prižiūrėti. Niekad 
nemesk vaiką į vandenį, tas 
jį per daug išgazdina ir jis 
ant visados nenorės plaukti.

Neik į vandenį, kuomet į- 
kaitęs, mėšlungis gali užpul
ti.

Ne perbrangink savo tvir
tumą, jeigu vieną dieną ne- 
kurį tolumą kelis kartus 
perplaukei, tai netikėk, kad 
tu tą kasdien gali daryti.

Neplauk pakol pavargsti, 
nes tada plaukimas neturi 
jokios vertės.

Nebandyk plaukti skersai 
ežerą arba upes, arba neži
nomose vietose, tas gali ne
laimingai užsibaigti.

N eišdykaukite mažame 
laive, tas pavojinga. Išsimo
kink kaip į jį stoti ir iš jo iš
lipti, ir kaip vartoti irklus.

Vandenyje ne erzink drau
gus, kurie nemoka plaukti. 
Ypatingai nemeskite jaunes
nius į vandenį. Net ir eks
pertinis plaukikas gali pri
gerti, jeigu tik neprisilaiko 
prie sveiko proto ir saugu
mo paprastų taisyklių. F.L.I.S. 

sija nebuvo. Santykiai tarp 
abiejų valstybių nuolat eina 
platyn, paliesdami vis gau- 
singesnį gyvenimo sričių 
skaičių. Reikia tikėtis, kad 
taip bus ir ateity.

Taikos sutarties 15 metų 
sukaktuvės buvo gražiai pa
minėtos Kaune ir Maskvoje. 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos 
vyriausybės, ta proga, pasi
keitė draugingomis sveikini
mo telegramomis. Taip pat 
ir abiejų kraštų spauda dė
jo plačius straipsnius, ku
riuose buvo keliami tie pla
čiai išbujoję santykiai tarp 
Lietuvos ir Sovietų Rusijos, 
kuriuos nustatė ir kuriems 
davė platų pagrindą čia mi
nimoji sutartis. Tsb.

VAIZDELIS
(Iš GYVENIMO) 

“Ko tu zirzi, kaip muselė 
voro piaunama? 
Ar perbloga tau duonelė, 
ar pastogės negana?!... — 
Sako kartą vyras žmonai, 
baigdamas barnius.... 
žinote ką, mieli ponai, 
jam už taigi klius!...

Arėjas Vitkauskas

Amerikos Lietuvis
l LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užrašė į Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panauj inL 
Taipgi nurotume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus j už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint

Amerikos lietuvis
14 Vernon St. Worcester, Mua,
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I Kas Dedasi Lietuvoje į
Ne war ko Burmistras Sveikina Pasaulinį 

Lietuvių Kongresą
Šiomis dienomis New — Jer

sey (Newarko) burmistras C. 
Ellenstein draugijos užsienio 
lietuviams remti pirmininkui 
adv. Rap. Skipičiui atsiuntė gra
žų sveikinimą, kurį prašė per
duoti busimam pasauliniam lie
tuvių kongresui. Tai pirmasis 
sveikinimas kongresui, kuris 
taip skamba: “Visų New — Jer
sy gyventoją, vardu aš linkiu 
Tamstai, kad sugrįžęs į Lietuvą 
perduotum Valstybės Preziden
tui ir savo tautiečiams užtikrini
mą gilios ir pastovios meilės, ko
kioje mes laikome savo gyvento
jus lietuvius. New — Jersey, 
kaip Tamsta pastebėjai atsilan
kymo metu, turi didelį lietuvių 
kilmės gyventojų skaičių. Jie 
sudaro labai svarbią musų pi
liečių .dalį ir labai daug prisidė
jo prie musų visuomeninio, so
cialinio ir pramonės gyvenimo. 
Mes didžiuojamės jais ir esame 
laimingi juos turėdami savo tar-

NAUDOKIS ŠIAJA PROGA
pamato visai kitokią Lietu
vą, negu buvo įpratę apie

Lietuvoje Laukiama 
Gero Javų Derliaus

Geresnė buvo vėly- 
nes ankščiau pasė-

Centralinis statistikos biuras 
per agronomus ir savo kores
pondentus visoje Lietuvoje ren
ka žinias apie pasėlių vertinimą 
ir numatomą derlių. Liepos mė
nesio pranešimuose iš atskirų 
vietų nurodo, kad šių metų pa
vasaris augalams buvęs ir oro 
sąlygos lauko darbams palan
kios. Vasarojus sėti baigtas ge
gužės pabaigoje ir birželio pir
moj pusėj, 
besnė sėja,
tas vasarojus del šalto oro silp
niau dygo. Tačiau birželio mėne
sio antros pusės oras pataisė 
visų augalų augimą, žieminiai 
rugiai vertinami tik šiek tiek 
žemiau už pernai, o kviečiai 
taip pat. Už tat kur kas geriau 
atrodo vasarojus, labiausia avi
žos ir mišinys. Nežinia, kokios 
tolimesnės oro sąlygos augalams 
bus, bet iš šio pasėlių vertinimo 
laukiama gero žieminių javų 
derliaus ir ypač vasarojaus. 
Pernykštis žieminių javų der
lius buvo aukštas, kiek menkes
nis vasarojus. ' Ne ką blogesnio 
laukiama ir šiemet, o vasarinių 
javų dar geresnio.

Statistikos duomenimis, šiais 
metais pasėlių plotai Lietuvoje 
yra padidėję 39.040 ha. Iš viso 
pernai buvo apsėta 2.200.080 ha, 
o šiemet 2.239.120 ha.

Lyginant su pernai metais, žy
miau padidėjo linų, avižų, bul
vių, rugių ir kviečių pasėliai, o 
sumažėjo žirnių, grikių, peliuš- 
kų bei lęšiukų ir šiek tiek dobilų 
plotai. Ariamos žemės viso 
2.659.100 ha, juodo pūdymo 
likta 419.980 ha. Ariamos 
mės plotai kasmet didinami.

yra 
pa- v ze-

pe. Jūsų ministeriui žadeikiui 
ir konsului Daužvardžiui yra 
užtikrinta musų piliečių parama, 
siekiant gerovės ir laimės musų 
piliečiams lietuviams. Mano ma
loni viltis, yra, kad lietuvių kil
mės žmonės New—Jersey mies
te susies nesunaikinamą meilės 
grandį tarpe New — Jersy šir
dies ir savo senosios tėvynės gy
ventojų širdies. Pasaulinis lie
tuvių kongresas, kurį Jus pla
nuojate turėti rugpiučio mėn. 
Kaune, yra viena geriausių prie
monių susieiti prisirišimo ryšį 
ir aš tikiu, kad visi musų New— 
Jersy lietuviai dalyvaus tame 
kongrese, ar tai asmeniškai, ar 
savo parama ir susidomėjimu. 
Leiskite man užtikrinti, kad 
mums buvo labai malonu su 
Tamsta susitikti. Mes tikimės, 
jog Tamstos vizitas bus tik pra
džia amžinai stipraus draugišku
mo tarp musų miesto ir Tams
tos gimtinės Lietuvos. — Tsb.

tokie tarnautojai dar pasiliktų 
tarnyboje, jie galės išsitarnau
ti didesnę pensiją.

Ligi šiol, jei valstybės tarnau
tojas mirdavo nuo kūno paken
kimų arba nuo apkrečiamų ligų, 
gautų einant tarnybą, tai jo šei
ma gaudavo pilną pensiją. Da
bar tarnautojų šeimos tokiais 
atsitikimais gaus pensijos tik
tai 50%.

Pensija nebus duodama, jei 
pensininkas, yra priimtas į lab
daros įstaigą, jei stoja į valsty
bės, savivaldybių ar įmonių, ku
riuose dalyvauja valstybės iž
das, tarnybą, arba jei netenka 
Lietuvos pilietybės. Tačiau to
kiems asmenims pensija nebus 
duodama tik tarnybos laikotar
py, vadinasi, kol jie turi pragy
venimo šaltinį. Visuomenės vei
kėjams pensijas skiria ministe- 
rių kabinetas atskirais nutari
mais. — Tsb.

Įdomios Klaipėdiečių 
Žvejų Lenktynės

KAS SVARSTYTINA VISO PASAULIO 
J LIETUVIU'KONGRESE
Beveik visi senieji lietu-'nemačiusiems lietuvius." Jie 

viai, dar prieškariniaisrlai- 
kais emigravę iš Lietuvos,
turi labai neteisingą supra- jų manyti. Tada apie Liėtu- 
timą apie dabartinę Lietu
vą; jie vis dar galvoja,? Jog 
Lietuva esanti tokia pat, ko
kią jie paliko prieš 20 — 30 
ir net daugiau metų: vyžuo
ta, apskurusi, svetimųjų ap
sėsta.

Apskritai daugelis labai 
senų lietuvių nieku bii^u ne
gali įsivaizduoti to didelio 
pasikeitimo, kuris įvyko Lie
tuvoje nepriklausomybę at
gavus. Todėl, pav., vienas 
senas Šanchajaus lietuvis bi
jojo paimti iš vieno lietuvio 
keleivio lietuvišką laikraštį 
ar knygą, kad nereikėtų nu
kentėti nuo buvusio^ rusų 
“ispravniko” (policijos vir
šininko), kurių Šanchajuje 
nemaža esą. Juk tai už
drausta ! Kažkoks Austra
lijos lietuvis, išsibastęs be
veik visą gyvenimą po Aus
tralijos stepes, niekaip ne-

Netoli Klaipėdos Stariškės — 
Lūži jos žvejų draugija “Viltis” 
surengė žvejų laivų lenktynes. 
Jose dalyvavo per 50 žvejų laivų. 
Lenktynių pažiūrėti iš Klaipė
dos buvo atvykę gana daug auk
štų valdžios ir visuomenės at
stovų ir daug žvejų iš viso kraš
to. Lenktynėms vadovavo Klai
pėdos jacht — klubas.

Per mares nuaidėjus starto 
šuviuf ir pučiant stipriam vėjui, 
ties Meškadaubiu išsitiesė žvejų 
lenktynių laivai. Vėjas buvo ga
na stiprus, laivus guldė ant šo
nų; atrodė, kad kai kurie jų ne
pajėgs jau atsikelti. Tačiau žve
jai, visą savo amžių praleidžią 
ant vandens, parodė, kad moka 
ne tik puikiai kovoti su audro
mis del savo būvio, bet taip pat 
gražiai laivus valdo ir sporto 
pramogose.

Lenktynėse pirmą vietą laimė-1 
jo žvejys Jonis Doblys, kuris 
gavo gražų gubernatoriaus pri
zą — laikrodį. Jis 6 kilometrus 
nuplaukė ir grįžo per vieną va
landą. Įvairios vertės prizus lai
mėjo visi lenktynių dalyviai. O 
prizų buvo įvairiausių: ilgų gu
minių žvejams batų, bumbulių 
tinklams, virvių, liknešų, indų, 
burių ir įvairių kitokių žvejams 
reikalingų dalykų. Taip pat bu
vo keletas prizų-grynais pini
gais.

Lenktynėse dalyvavo įvai
riausio amžiaus žvejai. Seniau
sias buvo Mikas Gaidys (73 me
tų), o jauniausias — H. 
tutis (16 m.).

Šios lenktynės žvejams 
graži tarpusavio pramoga, 
skirstydamiesi pageidavo,

valdyti ir suvaldo pašauktus 
į kariuomenę Lietuvos nau
jokus, jei nėra rusų “uriad- 
niko”, nes juk ir uriadnikai 
menkai juos tesuvaldydavo. 
Aiškus dalykas, kaip šie lie
tuviai supranta dabartinę 
Lietuvą, tokią jie vaizduoja 
ir savo vaikams.

Bet šią iškraipytą nuomo
nę apie Lietuvą puikiausiai 
atitaiso gera, gražiai, talen
tingai pagaminta Lietuvos 
filmą. Iš tokios filmus, kup
rio je atvaizduojama moder
niška Lietuva su gražiai^ 
miestų pastatais, su meks- 
faltuotomis gatvėmis, su 
“bekoniniais” ūkiais, j Klai
pėdos uostu ir kt. daro dide- 
liausio įspūdžio ir seniams 
ir jauniems, niekad Lietuvos

panašių lenktynių butų rengia
ma dažniau ir daugiau. Tsb.

Kaip Lietuvoje Išsi
tarnaujama Pensija
Ministerių kabinetas priėmė 

ir jau paskelbė valstybės tar
nautojų pensijų ir pašalpų įsta
tymo pakeitimą, šiuo įstatymo 
pakeitimu tarnavimo laikas pen
sijai gauti yra žymiai prailgina
mas. Ligi šiol buvo duodamos 
pensijos atleistiems iš tarnybos 
tarnautojams del kūno ar dva
sios susilpnėjimo, ištarnavu
siems 10 metų. Dabar tokie tu
rės būti ištarnavę ne mažiau 
kaip 15 metų ir nustoję ne ma
žiau kaip 50% darbingumo. Pa
prastais atsitikimais anksčiau 
pensijos buvo duodamos, jei as
muo ištarnaudavo 20 metų, o da
bar tokie bus atleidžiami į pen
siją tik po 25 metų tarnybos. 
Pensijos jiems bus mokama po 
60% pagrindinės algos. Jeigu
'^iiiiiMiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiinnnTniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiniiiiiiii!iiiTiiuiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiii!iiii
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Ketvirtoji Dainų 
Šventė 1938 Metais
1938 metais Kaune bus. ketvir

toji Lietuvos dainų šventė. Jos 
ruošimu rūpinasi specialus ko
mitetas, sudarytas iš muzikų, 
chorvedžių ir visuomenės veikė
jų. Komitetas spausdina ir siun
tinėja chorams dainas, kurias 
dainų dienoje teks dainuoti. Cho
rai taip pat dirba išsijuęsę, nes 
ši diena bus lietuviškos dainos 
paradas. Ligšiol dalyvauti dainų 
šventėje jau pasižadėjo apie 300 
chorų su 10.500 dainininkų. Gal 
kai kurie chorai atvyks ur iš už
sienio: Amerikos, Anglijos Lat
vijos ir kitų kraštų, kuriuose 
tik gyvena lietuvių. Manoma, 
kad ketvirtoje Lietuvofe dainų 
šventėje dalyvaus apie 15.000 
dainininkų ,nes pasižadėjimai 
dalyvauti dainų dienoje dar te- 
beplaukia. Pirmoji Lietuvos dai
nų šventė buvo 1924 metais, an
troji 1928 metais ir treqioji 1930 
metais — Vytauto Didžiojo gar
bei.

vą susidaro gera ir net labai 
gera nuomonė. O tokią Lie
tuvą jų garbė ir mylėti, ne
gėda ir lietuvių kur reikia 
pasisakyti!

Pereitais metais DULR• % 
pagamino gražią kultūrišką 
apie 1000 metrų filmą “Lie
tuvą”, vaizduojančią mo
derniškąją Lietuvą. Tą fil
mą keliuose Amerikos mies
tuose rodė lietuviams P. Ba
bickas. Filmą padarė tiesiog 
nepaprasto įspūdžio. Dauge
lis ir senų ir jaunų lietuvių 
didžiai nustebę sakėsi, jog 
jie niekad nemanę, kad Lie
tuva butų toks gražus, įdo
mus, moderniškas, kraštas, 
juo labiau, kad jiems vis bu
vo rodomos vieno lietuvio 
filmininko, kuris nutrauk
davo ir jiems rodydavo . hę- 
veik tik tai, ką Lietuvoje1 
rasdavo blogiausio nešva
riausio.
galey 2 kas svarstytina vi 

Gražių Lietuvos filmų yra 
ištroškę visi Amerikos lietu
viai beveik taip pat, kaip ir 
lietuviškų knygų. Tokių fil
mų reikia pagaminti ir siųsf 
ti į visas didesnes užs. lietu
vių kolonijas. Tokių filmų, 
pav., ne kartą yra prašę iš 
DULR Amerikos lietuviai. 
Pradžiai galima butų pasi
naudoti jau čia suminėta 
DULR filmą, kuri šiuo me
tu be jokios užs. lietu vidus 
naudos laikoma DULR įstai
goje. Ji galima butų pasiųs
ti drauge su kitomis Lietu
vos f Urnomis, kurias gana 
nebrangiai galima butų nu
pirkti iš kai kurių Lietuvos 
filmininkų. Kad tam reika
lui reikėtų neperdaugiausia 
lėšų, galima spręsti, kad ir 
iš to, jog filmą “Lietuva” 
DULR atsiėjo 3000 lt.

Beveik tokios pat didelės 
reikšmės, kaip ir filmos, yra 
lietuviškos plokštelės. Taip 
pat labai branginama užs. lie 
tuvių dovana iš Lietuvos, 
ypač tų lietuvių, kurie rietu-

* Prisiųsk mums $2.00
O gausi 400 puslapių knygą

20 AMŽIAUS KARAS
Audimo apdaruose, vertes $1.00

Ir prie tos dar $4. vertės kitokių knygą
ir visos skirtingos

Apie Politiką, Ekonomiją, Socialogiją, Istoriją, Apie Pa
saulinį karą; taipgi ton sąskaiton įeina įvairios pasakos, 
belitristika, poezija, juokai, sapnininkas, kiromantija, mo- 
nai ir visokios kitokioos čia nesužymėtos knygos, kurias 
galima įsigyt šiame knygų išpardavime.

Įdėk konvertan $2.00 ir pasiųsk žemiau pažymėtu ad
resu, o mes pasistengsim tuojau pasiųst $5.00 vertės kny- 

, gų išskaitant persiuntimo lėšas.

Amerikos Lietuvis
. WORCESTER, MASS.10 VERNON STREET

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcesteryje

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

I'1

r

390 Main St. Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233
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VILNIAUS ALBUMAS su LIETUVOS I 
ISTORIJA

Ta brangi knyga, Vilniaus Albumas, drauge kurioje 
telpa Lietuvos Istorija tarpe 13-to šimtmečio ir šių 
dienų. Verta kiekvienam lietuviui ją įsigyt kaipo bran
gų IJetuvos dokumentą.

Ši knyga parsiduoda po $4.00 ir $5.00, bet dabar, 
einant musų knygyno knygų išpardavimui nupiginto
mis kainomis, mes tą knygą — Lietuvos Albumą pasių
sim tam, kuris mums prisius $1.

Am. Lietuvio Knygynas
14 Vernon St.

I

Worcester, Mass

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

NEBŪK ŽILAS
Stebuklingos gyduolės, kurios panai

kina žilimą, plaukų slinkimą ir plais- 
kanas. Šias gyduoles privalėtų turėt 
kiekvienas, kuriam žyla, slenka arba 
pleiskanuoja plaukai. Jos atitaiso ži
lus plaukus koki buvo, bet jnėra dažai. 
Nėra nieko už jas geresnio iki šiol 
išrasta. Specialiai supažindinimui pa
siūlome didelį $2.00 pakelį už $1.00. 
Užsisakyk šiandien ir sutaupyk dole
rį. Jeigu nebusite pilnai patenkintas, 
jums pinigai bus sugrąžinti. Reika
laujame agentų. f

J. SKINDER, DEPT. A-2 
Box 54, Universal, Ind.

ri savo chorų bei orkestrų. 
Žinotina, jog Amerikoje kai 
kuriuose radiofonuose yra į* 
vestos vadinamosios lietu
viškos valandos, per kurias, 
be kita ko, paleidžiamos lie
tuviškos plokštelės. Tada 
lietuviškos muzikos klausosi 
daugelis lietuvių. DULR, 
užs. lietuvių prašoma, yra 
nemaža geriausiiį lietuviškų 
plokštelių pasiuntusi Ameri
kos lietuviams.

Daugelis užs. lietuvių or
ganizacijų vis prašyte prašo 
DULR atsiųsti joms lietu
viškos muzikos kurinių, o 
taip pat ir scenos veikalų. 
Pasiųstos dainų knygelės, 
gaidos ir scenos veikalai 
daugelyje vietų žymiai pri
sidėjo prie chorų ir orkestrų 

‘•suorganizavimo ir scenos 
veikalų statymo ir net vai
dintojų būrelių steigimo.

Šis dalykas didesnių lėšų 
nereikalingas, bet į jį kon
greso turi būti atkreiptas y- 
patingas dėmesys — lietu
viškų plokštelių, gaidų, sce
nos veikalėlių pakankamai 
turi turėti visos lietuvių ko
lonijos. “Aidas”.

Petras Ruseckas.

Vikt. Tatarėlis
RUGIAPIUTe

Auksinės varpos rugių laukuose, 
Krenta po dalgio, lieka rugienos;
Augo ir brendo grūdeliai jose
Kaip buvo šiltos vasaros dienos.

Baltos tos varpos, daugel jų yra 
Laukai banguoja kai pučia vėjas, 
“Skubėk mergelė rinkti, jau bįral” 
Supraikaitavęs prašo kirtėjas...

Dar šiltos dienos, nors paskutinės,
Vasara tirpsta, jau rugiapiutė;’ 
Krenta po dalgio varpos auksinės, 
Kolei padangei, šviečia saulute...

Malonu dirbti, bėg, beg bareli, 
Jei nepabėgsi, “mes pavarysim!” 
Su daina baigsim platų laukelį, 
Tūkstantį kapų mes sustatyaim...

Ofiso Tel. 5-2576 Room 527

Charles W. Tamulonis
Lietuvis Advokatas

Namų Tel. 3-3631
390 Main g-vės—Worcester, Mass.

F. A. Vaišnora, M. D. 
(VEIKSNER) 

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcestery

Rl-V. Westlin, M. D
Gydytojas-

B&igęs Mf kšJą Suomijoj
OFISO VALANDOS:

Nuo 10-11 rye; nuo 2-3 dienos 
ir nuo 7-8 vakare 

Trečiadienis s — nuo 10-11

45 Prospect Street
Fitchbirg, Mass.

MESSIER’S DINER
Pabandykit P* 5 Mus Sykį Paval
gyt ir TasisveMuot Naujai Įreng
tuose Rudelės^.

49 Millbury Gatvės

High-Test Range &

Millbury St. Coal & let
COMPANY

Dial 3-3631Tel. Dial 2-7387
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECJALIŠKUMAS 
Aukštus Rūšies Aliejus Pečiams

• ir Kurui
JONAS KIELA

441 Millbury St., Worcester, Mass.

MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 
Vienintelis Lietuvių Gr a bonus 

Worcester!
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AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS

Patarnauju laidotuvėm ir iSranda- 
voju automobilius Įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel. 5-5E9* 

340 HARDING STREET

VALGIŲ GAMINIMO IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMO 
KNYGĄ JAU SPAUSDINAMA

Tai bus jau iš eiles šešta laida šitos knygos atspausdinta. 
Šį sykį bus dapildyta kai kuriais skanumynų ir gėrynių re
ceptais. Duokit užsakymus tuojau. Knyga bus gatava del 
siuntinėjimo apie vidurį šio mėnesio. Kaina $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. j — C WORCESTER, MASS



Rugpjūčio 10-tą dieną, 1935 m.

Arėjas Vitkauskas

VYRIAUSIA VALDOVE
TRIJŲ VEIKSMŲ PASAKA

Veikia

Vasara
Vėjas <
Ruduo
Lietus ;
Žiema
Saulė, vyriausia valdovė

PIRMAS VEIKSMAS

(Iš žalių, bet gelstančių lapų sermėgėlė ap
sivilkusi sėdi, ranka smakrą parėmusi lietaus Kaibą, kirsdamas lietui
liūdnai niūniuoja): |Per sprandą): .

_ v , I O as už tavo kalbą smarkią
Mano rūbas is žalio jau virsta geltonu, užpheksiu tau gerai ražu!...
pro jį liečia kūną jau vėjas šiurpus, I 
ruduo jau užeina — jis darosi ponu I Liexus,
ir greitai jo vieno valia čia tebus... h Verkia, o ruduo istrauKęs iš jo laistytuvą 
O kiek aš norėjau žemelę papuošti, I nori pats apiaistyti vasarą;:
kad butų ji žydinti jau amžinai, I susimm jau, rudenėli!
norėjau vien džiaugsmo ir laimės paruošti I aiuksiu as, K<į man sukui!... 
visiems, kas pamilo mane... Bet, matai, I (lynai į vasarą;;
aš to padaryti visai negalėjau — I mažinti tau ŠKaudumelį,
be laiko pavargusi jau pasenau.... I teKris vien ašarų lasai!...
Tu vienas tuo kaltas, kad taip, šaltas vėjau! I Ruduo
Tavo norus aš plėšrius puikiausiai žinau! I ką nugirdęs;:

Na, be Kainų prašau, pilietei!!, 
Klausyti tu turi, lietau!...
Teplieks šalti lašai ir kieti 
tą senę! Tau aš įsakau!... 
(Ruduo pasišalina).

antras veiksmas
(Vasara su nuplėšytais lapais nuo rūbų (pa
silikę vieni suvarstymo siūlai) gludi prisi
glaudusi prie medžio, kurio Kitoje puseje 
tupi nuliūdęs ruduo. Vėjas ir lietus stovi 
tonau).

(Iššoksta augštas, laibas su dumplikėmis po 
pažasčia, ir kaukdamas uždainuoja): 

Žinau, puikioji vasarėle, 
ko liūdi tau eikli širdis! 
Matau, jau gelsta sermėgėlė 
skaisti jau tirpsta ateitis!... 
Bet, kuo aš kaltas, šaltas vėjas, 
kad siuntė čia mane ruduo: 
kuo kaltas yra tas piovėjas, 
kuriam po dalgiu — štai — akmuo 
patekęs, ašmenis gadina... L
Ir aš piovėjas tas esu: I Žiema
mane ruduo taip pat kankina, ’ tingai vaikščioja pries juos su vainiku 
aš jungą sunkų jo nešu!... |1S kyšančių augštyn ledo žvakių ir su dide-
Tu kaltinti manęs, puikioji, sidabrine sniego žvaigždute rankoje vie-
už tą labiausiai negali! |toje skydo):
Kai širdį man tu suvylioji, I ytai, aš visus juos nukovojau! /
juk darosi banga švelni!.. I .belaisviai jie jau pas mane!...
Malonu ir visiems, kai pučia I Senai aš tą gerai žinojau,
vėjelis lengvas, kai sparnais... Į kad jie — nors ir visi drauge 

pries Žiemą yra vienas juokas! 
Juk tiesą, vasara, sakau?! 
O tu, ruduo, ko Kaip apuokas 
paniuręs sėdi?!... Aš žinau: 
norėjai tu čia viešpatauti 
tau teks! Rudens visiems gana !... 
O jus, lietau ir smarkus vėjai, 
tarnausite ištikimai 
vėl man, nors aš abu galėjau 
sušaldyti ledu piktai!...
Tu, vėjau, vėl taip pat lakstysi 
ir kauksi, dūkdamas laukais! 
O tu, lietau, pasidarysi 
kaip skydas šis: tokiais lašais, 
ant žemės, jau sušalusiais, vis pulsi 
ir krausi kalnus ant kelių, 
nors iš augštai — nesusikulsi....
O aš languose daug gėlių 
gražiausių naktį pagaminsiu, 
kokių bet kas nepadarys! 
Aš lietų sniegu pavadinsiu, 
tu, vėjau, gi,.esi: šiaurys!...

(Kai Žiema nusisuka, vėjas ir lietus, palin
guoja galvas ir tyliai sudainuoja):

Ir žus jau amžiams vasarėlė, 
kurią mylėjome abu!
Ir musų šviesi jaunystėlė 
išnyks visai su ja kartu!...
O gal dar butų, kas užstotų 
už vasarą?!... Bet jau vargu... 
Neatsiras, kas pakovotų 
dėl jos nedužstančių kardų!

Žiema (Piktai): 
Na, ten prašau jus nemurmėti! 
Ap-link!... — ir dirbkite abu! 
Aš jums parodysiu kalbėti 
apie didvyrį su kardu!...
(Vėjas ir lietus verkdami išbėga).

Žiema
(Pasilikusi, viena vėl tyčiojasi iš vasaros): 

Na, tu, sena kvaila bobute, 
kur apgynėjai — pasakyk! > 
Kur ta garsi šilta1 saulutė? — 
Kad šviestų tau ji;--— padaryk! ’gv

(Su plikų šakų į augštį kyšančiu vainiku 
ant galvos ir su sausu ražu rankoje, įpuo-

O, palaidūne! Na, tai tu čia 
praleidi laiką sau juokais!... 
O ką aš tau sakiau, begėdi?!.. 
Na, lėk ir dirbk gerai tuojau! 
O tu čia, vasara, ko sėdi? 
Kodėl tave aš čia matau?...

(Į vėją, kuris nesiskubina lėkti): 
O tu ko lauki, palaidūne?!..
Gal nori ražo tu šiurkštaus?!..
Ašš — tau!.. Tuojau jis tavo kūne 
uždegs ugnies!... (Rodo į vasarą); 
Ir senė gaus!

Vėjas (Išlėkdamas): 
Matai, puikioji vasarėlė, 
ir aš juk nuo rudens kenčiu! 
Man sprogsta skausmu širdužėlė, 
Kai jo šiurkštumą aš jaučiu...

(Išlekia).

(Didingai ir piktai atsistojęs prieš sėdinčią 
vasarą užsimoja virš galvos ražu):

O tau, sena biaurybė boba, 
pirtis tuojau už kalbą bus, 
kai nuvarysiu aš į trobą 
vaikus ir didelius visus!
Gana jau vėją man vylioti 
ir lepinti jį šnibždesiais!
Teks tavo lapams paskrajoti 
su vėju tuo padebesiais!...

(Atsikeldama ir norėdama pasišalinti): 
t Ir kam čia pykti, rudenėli!

Aš iš po kojų tau einu...
Gal vėl atgausiu gražumėlį 
pavasario meilaus laiku!...

Ruduo
(Prišokęs prie vasaros, pastūmęs ją ant že-

* mės ir draskydamas paskutinę sermėgėlę) i

AMERIKOS LIETUVIS
' . ’T--- X V‘‘AT

Tu drįsti dar biauriai meluotu 
kad busi vėl jauna, graži !
Juk aš tave galiu nušluoti 
drauge su lapais! O šalti 
lašai lietaus tave pamokys, 
kaip atsakyti reikia man!
Lietau, tebus jai šlapias šokis — 
šokdink, suėmęs ją nagan...

Ubėga su laistytuvu rankoje ir ko nepaslys- 
ta ant aslos; pamatęs suurasKycą vasarą 
vcxKsmmgai uzirauma;;

vi, ui, kaip vasarą sudarkė!
Kuduo, klausyk, juk negražus.

K ū d u o

REKORDAS P 0 59c- 75c
Kas pasiskubins, tas turės progą įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus 

Kreipkitės:—

! Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Ver.:on St., Worcester, Mass.

Columbia — Victor — Okeh — Odeon

PUSLAPIS 7-tas

j ~. 1 -r

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS

Ruduo, matai, jau yra žuvęs, 
V jis — i virusams uz tave 
(Pažvelgia į rudenį).
Žiūrėk, ruduo jau, štai, išvirto — 
dabar jau vasaros eilė...
(Pastumia vasarą koja). 
Juk neseniai dar yra.buvęs! 
$tai jau paniekinti mane!...
Paleidžiu vėją aš į laukus — 
lietus jis darbą išnešios, 
padvėsi tu tikrai sukaukus, 
kai jis tave piktai pešios!

i / Klausykis, vėjas jau įnirto — 
■ jis piaus tave, eikli gėlė!...

Vasara (Graudžiai pravirKdama): 
ir Kam tu spardaisi, žiemuže, 
as įiesip nešiu u juk tau:

' tokia jau buvo mano uamze, 
' aš ją turiu vien vargti šaut 

J Juk aš nekviečiu, kad kovotų 
1 kas nors vaduodams mane

ir neprašau, kad kas užstotų: 
aš tau ne priešas, ne ir ne !...

Žiema 
(Blizgindama prieš vasaros akis sidabrinį 
skydą):

/lai kas, kad kovoti kviestų 
kas nors atėjęs — aš ledu 

;nusmeigčiau, jis ir išsitiestų 
kaip maišas, su visu kardu!.. į 
Gamtos •— didžiausia aš valdovė, 
aš nieko kito nebijau, 
nes musė dramblio nenukovė 
dar niekur, tą gerai žinau!
Ir, štai, statau tau šaltą koją 
ir spaudžiu, kiek įstengs kulnis: 
tegul ateina ir užstoja 
kas nors tave: kur yra jis?!...

(Užmina vasarai krutinę ir piktai juokiasi. 
Vasara gailiai suvaitoja).

TREČIAS VEIKSMAS
(Tas pats vaizdas, tiktai žiema taip pat gu
li ant žemės, saules perblokšta. Žiemos sky
das sutrupėjęs. Saulė auksaplauke su spin
dulio kardu rankoje, kelia vasarą už ran- 
K0S) :

O aš tavęs ilgai ieškojau — 
maniau, kad tu senai žuvai...
Štai, žiemą piktą nukovojau, 
kurios belaisvėje buvai!
Dabar tu atsistojusi eisi 
su manimi drauge toli 
ir vėl žolynus tu užveisi 
ir subujosi, kiek gali!
Ilgai padangėse klajojau, . r. 
kol vėl tave čia suradau...

Vasara (Giliai atsidusdama): 
O aš tave varge svajojau: 
tu myli juk — gerai žinau!

Saulė (Švituodama spindulio kardu): 
Štai, nuo kirtimo sutrupėjo 
žiemos čia skydas! Nestiprus 
jis buvo, nors skaisčiai spindėjo... 
Juo linksmintų kiti vaikus!
(Meiliai į vasarą):
Tu atsitiesk ir prisiglaudus 
Štai, prie manęs ramiai sušilk!
Tedings nuo veido verksmas graudus — 
vien šypsenomis jau prabilk!
Pakviesiu tau aš vikrų vėją — 
jis juodą purvą išdžiovins,, 
ir vasarą — žiedų skleidėją 
vėl gyvą čia visi pažins!
(Įlekia vėjas).

Tave pakviesti aš norėjau — 
Štai, vasarai aš sakiau...
Pakelk jos dvasią, broli vėjau, 

te vėl klestės ji, pagaliau! 
Vėjas (Laoai nuolankiai):

Aš vėl pavirsiu vien zefyru 
ir glostysiu švelniai lapus 
ir, nešinas kvapu jų tyru, 
skraidysiu linksmas po laukus! 
Aš vėl tarnausiu vasarėlei, 
nešiodamas kvapų kvapus 
ir kiekvienai mažytei gėlei 
naudingas brolis vėjas bus: 
apdulkinti žiedus padėsiu, 
šlamėsiu tyliai vakarais, 
drauge su geidžiamu pavėsiu 
apgaubsim nuovargį sparnais!..

Gerai! Tarnauk gražiai gyvybei 
rraplatink jos jėgų ribas! 
iaaek iškilti jos didybei: 
tevaldo ji šalis visas!..

(Į vasarą):
Kai tu ištroškusi jau busi, 
tau ir lietaus jėga padės!

(I vėją):
Tu lietų jai tuomet atpusi!

(Į Vasarą):
Ir vėl krūtinė palengvės!
Užmirši vėl žiemos belaisvę 
Ir vėl jauku su saule bus!.. 
Tau atiduodu žemę, laisvę, 
miškus ir orą ir laukus!...

0, dėkui tau, kaitri saulute! 
Džiaugsmu vėl plaka man širdis! 
Aš vėl atgimsiu — vėl jaunutė: 
praslinko ta šalta naktis!..

(Apkabindama vasarą per juosmenį); 
Tave, o vasarėle, myliu — 
išpuošiu auksu aš tave! 
ir keleliu laimužės tyliu 
mes eisime ilgai drauge!... 
Paskleisiu aš kasų šių pynes, 
Matai — žėruoja, kaip ugnis... 
Sukelsiu tau žiedų lenktynes — 
jie tau švelniai prie kojų kris! 
Užviešpatausi tu žemelę 
ir siusi man daug šypsenų — 
įžiebsiu vėl jausmais širdelę 
laimužei musų abiejų! 
Ir niekas neįveiks pralenkti 
sutartinos tokios dainos, 
ir niekas neįstengs pakenkti 
tau, nors aršiai, piktai kovos!

’ Tu, nebijok tu nebemirsi, 
nes tu tikra esi sesuo! 
Neverk jau, jeigu ir pavirsi, 
kai pulti ims žiaurus ruduo; 
vis tiek tave švelniai prikelsiu 
ir atgaivinsiu spinduliais, 
ledinį skydą vėl perskelsiu — 
vėl jis pavirs vien trupiniais!...

O, myliu aš tave, sesute!
Aš vėl rami, aš vėl jauna!
Tavęs, o, mylima saulute 
man amžinai nebus gana!... 
Išgelbėjai, davei sušilti 
prie tavo meilės spindulių — 
galiu aš vėl į saulę kilti 
ir siųsti jai gėlių, gėlių...

Vėjas ir Lietus (Būdami toliau): 
Ir vėl nubudo vasarėlė, 
ir vėl praslinko ta naktis, 
kurioje širdį vargšai gėlė, 
vaidenosi baisi mirtis!
Mes vėl, gyvybę jos pajutę, 
tarnausime ištikimai!
Sveika buk, vasara, saulute!...
Mums taip gerai — mums taip gerai!...

Kalnelių mokykla 1929. IX
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WWSekmadienį, rug^Mfcfa* 11-tą, nds. {Pabaigoj ė* 'kklbe/ laikrafeU 
Jurgio Babrausko ūkyje, Leices- čio leidėjas, kurs paaiškins kaip 
ter, M 
tUUfl 
ni

,gurks “Ame/ik&srįLie- yra^eikahnga lietayianą lia^Ur 
|Q ir Į^stiųriįįnk- viską, spauda. Bus -progų užsi- 
pgisnas prasidės' 12- rašyt “Ąmerikos1** Lidttfvį” už 

angą įįienos* hjiKpriC tįsis nupigintą Itainą, tiktai laike pik- 
iki vėlaus vakaro. Prašome Wor- niko. Ponas Antanas Dūda, 
ces 
ge . . . .sų darbą ir sykiu vietinį lai
kraštį, kurs visados mums pa
tarnauja.* Dabar turime progą 
at^ŽPginti ir jam patarnauti. 
Visi sekmadienį atvažiuokime į 
tą gražų pušyną, kur musų lau
kia valgiai ir gėrymai.

Šiam parengimui yra parūpin
ta didelė programa. Naujos An
glijos orkestrą, susidedanti iš 
10 muzikantų grajis; Aušrelės 
choras padainuos tokių dainų, 
kurios nebuvo ikšiolei girdėt 
Worcestery; trys lietuvaitės, ne
seniai atvykę iš Lietuvos padai
nuos; kalbėtojai bus adv. K. Ta- 
mulionis, adv. A. Milleris ir adv. 
P. Bublys, dak. P. Vaišnora, dak. 
A. Karpavičius ir dak. K. Zekus. 

Bus virvės traukimas, kurį or
ganizuoja Lietuvių Ukėsų Klubo 
liuosnoriai. Virvę trauks jauni
kaičiai su ženotais ir kauniškiai 
su žemaičiais. Visi kurie trauks 
virvę ir laimės, tie gaus po gra
žų diržą. Bus ir daugiau spor
tų, kaip šokikų, bėgikų, ir risti- 
kų. Visi laimėtojai gaus dova-

nhė& - flipjtuvįy, “Rational Bakery” kompanijos 
ių paremi mu- vedėjas, ketina prigaudyt žuvų 

iš jurų ir prikept savo kepykloj 
tai dienai.

Nepaisant ar snigs ar lis, ge
gužinė tikrai įvyks, todėl kad 
ten yra didelė svetainė pasislėpt 
nuo lietaus ir žalias eglynas ap
saugot nuo karštos saulės. Kvie
čiam taipgi visų draugijų narius. 
Sekančios draugijos pasižadėjo 
imt dalyvumą: šv. Jurgio; šv. 
Liudviko; Birutės; S.L.A. 318 
ir 57 kuopos; ir daug kitų drau
gijų kurių vardus nesuspėta su
žinoti. Pikniko pelnas yra ski
riamas laikraščio palaikymui.

Kelrodys: Automobiliais ar 
autobusais važiuoti į Leicester, į 
“Worcester City Line”; po kai
rės matysit bažnyčią, po deši
nės, žemai kelias, Manville gat
vės, kur matysite lietuvišką iš
kabą. Autobusai eina: Leices
ter, Spencer, Ware, Brookfield 
ir Springfield. Autobusus gali
ma gauti bile vietoj mieste arba 
ant Harding gatvės ar Cam
bridge gatvės. > »

Komitetas ir Rengėjai

Jonas Šimkonis, 
Laimėtojas

Jonas šimkonis, »gerai žinomas 
vietinis bėgikas, laimėjo lenkty
nėse, Brighton, Mass, ir dabar y- 
ra Naujos Anglijos 10,000 met
ru čempionas. Jo draugas, W. 
McMahon, laikė pirmenybę veik 
per visą laiką, tiktai šimkonis 
pralenkė jį paskutinėje lenkty
nių mylioje, šimkonis laimėjo 
į 34 minutas ir 26 sekundas. 
Lenktynės buvo vienos iš pui
kiausių kiek buvo per ilgą laiką 
ir įvyko rugpiučio 3-čią dieną. •

Lietuvių Moterų Klu
bo Susirinkimas

Lietuvių Moterų Klubo susi
rinkimas įvyks rugpiučio 13-tą 
dieną, antradienio vakare, kaip 
visuomet, Lietuvių Ukėsų Klubo 
žemutinėje svetainėje, 8-tą va
landą vakare. Visos narės prašo
mos skaitlingai atsilankyti ir at
sives! naujų narių. Komisija 
darbuojasi kaip galėdama, kad 
surengt ką naujo. Susirinkimui 
užsibaigus, įvyks nepaprastas 
parengimas. Taigi, visos narės 
nepraleiskite šio netikėto įvykio.

Korespondentė J. L.

Lietuvių Moterų Klu
bo Narės Mirtis

A. a. Marijonos Jankauskienės 
staigi mirtis palietė Lietuvių 
Moterų Klubą. Apart kitų drau
gijų, velionė priklausė ir prie 
Lietuvių Moterų klubo. Velionė 
buvo viena iš pirmutinių narių 
ir musų gerbiamos pirmininkės 
J. Keblinskaitės teta. Marijona 
Jankauskienė buvo žinoma kaipo 
dora ir protinga moteris. Todėl,

SVARBI ŽINIA
Namų savininkai, Jus galite su

taupyti 20 centų ant kiekvieno do
lerio, apdrausdami savo namus nuo 
ugnies per L. J. Paulauską, seniau
sią lietuvių agentą. Tie, kurių ug
nies apdrauda baigiasi, kreipkitės 
del informacijų.

L. J. PAULAUSKAS
Tel. 4-7957 — 10-A Vernon St.

Worcester, Mass.

klubo būrelis narių, norėdamos 
padėkoti už juos gerus darbus, 
palydėjo į kapus. Atsisveikinant, 
narės sudėjo ant jos karsto po 
baltą gėlę su rūtų šakelėmis, 

narės dė- 
kaipo klu-

gilios už-

kuriąs Moterų Klubo 
vėjo laidotuvių laike 
biečių ženklą.

Klubo narės reiškia 
uo j autos velionės vyrui J. Jan
kauskui, jos silnams, broliui, se
serims ir visoms giminėms, 
drauge liudėdamos netekusios 
mylimos narės. J. L.

ž AMERIKOS LIETUVIU, Rugpjūčio 10-tą dieną, 1935 m.

TEMYKUE! TEMYK1T !i A

tau

Jįirgio Babrausko Ūkyje

Amerikos Lietuvio” Naudai Rengia Vietos Draugijų Veikėjai ir Palankus 
Spaudos Palaikymui Asmenys

Sekmadieni, Rugpiučio -August 11, 1935
PIKNIKAS PRASIDĖS TUOJAU PO PIETŲ

• MANVILLE ST., LEICESTER, MASS
W I*

Programa Susidės iš Prakalbų, 
įvairių sportų, virvės traukimo, 
užprašo dalyvaut

“Aušrelės” choro dainų, muzikos, šokių ir 
Bus“ valgių1 ir gėrimų. Visus Nuoširdžiai 

RENGIMO KOMISIJA

Lietuvių Radijo 
Programas

Prašome užsistatyt savo radi
jus — WHDH stoties (830 ki- 
locikliaus) kaip 9:30 ryte šį sek
madienį.

Programo dalyviai :1. — Povi
lo Merkio orkestrą iš Dorcheste- 
rio. 2. — Ignas Kubiliūnas, dai
nininkas iš Bostono. 3. — Ieva 
Bu jute Jankauskienė, daininin
kė iš South Bostono. 4. — Povi
las Merkelis, smuikininkas, iš 
Dorchesterio. ;

Prašome neužmiršt parašyt 
laišką ar atvirutę į stotį WHDH, 
parašydami kaip patiko progra
ma arba klauskite kokias dainas 
norėtumėt išgirsti ? Adresuoki
te: Radijo Korporacija, 73 Far
ragut Rd., So. Boston, Mass.

Liet. Radio Korp.

t

Lietuvių Piliečių 
Klubo Susirinkimas
Lietuvių Piliečių Klubo susi

rinkimas įvyks pirmadienį, rug
piučio m. 12-tą dieną. Visi na
riai turėtų atsilankyti į šį mėne
sinį susirinkimą, kad tinkamai 
aprūpinti savo organizacijos 
reikalus.

Klubiečiai liuosnoriai organi
zuoja virvės traukimą, kurs į- 
vyks laike pikniko Jurgio Bab
rausko ūkyje, rugpiučio 11-tą 
dieną, “A. L.” vietinio laikraščio 

'naudai. Virvės traukimo sporte 
ims dalyvumą žęnočiai su “sin- 
geliais” arba • kitų draugijų 
draugais, kaip bus sutarta. Pen
ki vyrai trauks prieš penkis ir 

I visi penki, kurie laimės, gaus po 
| dovaną. Jonas Simanavičius

Šv. Jurgio Draugijos 
Mėnesinis Susi

rinkimas 
šeštadienio vakare, ru 

3-čią, įvyko Šv. Jurgio < 
jos mėnesinis susirinkimas, Lie
tuvių Ukėsų Klubo svetainėje. 
Pirmiausia, nauji nariai buvo 
priimti į draugiją. Paskui per
eito susirinkimo protokolas buvo 
priimtas vienbalsiai. Tarp 
besnių komisijos raportų 
išduota apie spaudos palžikymą, 
vietinio laikraščio “Atierikos 
Lietuvio” parėmimo reiklią, šis 
parėmimas bus su sureng imu iš
važiavimo, kurs įvyks n gpiučio 
11-tą dieną, Jurgio .. Bairausko 
svetainėje, Leicester, Mass. O 
vieną savaitę vėliau, tų pačioj 
vietoj, įvyks Šv. Jurgio, draugi-

jos piknikaš, rugpiučio 18-tą 
dieną. Malonėkit nepamiršt die
nos. A. D.

Svečias iš Brooklyn©
>iučio 
aiigi-

svar- 
buvo

draugi 
• c ' liiliiiilliui'ą

j Šiomis dienomis, nuo rugpiu- 
čio 3-čios iki rugpiučio 7-tos die
nos, Sebastijonas Valentinas, 
buvo atsilankęs Worcestery. Ji
sai sustojo pas savo pažįstamus 
Joną ir Margarietą Kulikaus
kus, 24 Waverly gatvės.' Sve
čias buvo nuvažiavęs į Bostoną, į 
didesnes pajūrio vietas ir Wor
cestery aplankė visas vietinių 
lietuvių įstaigas, taipgi ir “A- 
merikos Lietuvį”., Sebastijonas 
Valentinas atvyko į Ameriką 
1896 metuose ir tik pirmą kar
tą jam teko aplankyt Naują An
gliją. Jisai skaito “Amerikos 
Lietuvį” nuo pat įsteigimo me
tų. Su juo sykiu keliavo jo 
duktė ir žentas. .

Judomieji Paveikslai 
Graftone

Neužilgo bus “Hollywood” per
keltas į Graftoną^ kur rengia
masi perstatyti įletro-Goldwyn 
judomąjį paveikslą “Ah, Wilder
ness”. Tikimasi, kad penktadie
nį jau pradės statyt reikalingas 
scenas ir bus pergelta visas rei
kalingas aparatas^ Cecelia Par
ker ir Eric Linden, kurie suvai
dins svarbiausias roles apsigy
vens Worcestery, penktadienį. 
Tie dveji šimtai ekstra lošėjų 
turės užsiregistruot, kaip tik 
raštinė bus atidaryta tam tiks
lui. Manoma, kad bus perdaug 
norinčių imt dalyvumą veikalo 
perstatyme. i

Julius Milius Mirė

CHRYSLER ir PLYMOUTH 1 TRYS DEVYNIOS'
NAUDOTŲ KARŲ IŠPARDAVIMAS

Pradedant šeštadienio ryte ir pakol visi naudoti karai bus išparduoti, mes parduosim šiuos 
karus už Jūsų kainas ir sąlygas:

CHRYSLER SEDAN, Demonstratorius 1935 PLYMOUTH, Demonstratorius
DODGE SEDAN ’ 1929 HUDSON SEDAN
AUBURN SEDAN 1928 HUDSON SEDAN
BUICK SEDAN 1931 BUICK COUPE

2 DODGE SEDAN PASIRENKANT $50.
$200. PIRMA MOKESTIS

Julius Milius, mio 25 Columbia 
gatvės mirė netikėtai trečiadie
nio rytą. Jisai gyveno adresu 
25 Columbia gatvės ir gyveno 
šiame mieste apie; 24 meto®. Ve
lionis palieka nūliudime savo 
žmoną Karoliną Kibildžiutę; du 
sunu Petrą ir Antaną; vieną se- 
serę Moniką Strayinskienę Lie
tuvoje ir du anuku. Laidotuvės 
įvyko penktadieniu ryte, 9-tą va
landą, iškilmingomis gedulingo
mis pamaldomis, įšv. Kazimiero 
bažnyčioj. Velionis buvo palaido
tas Šv. Jono kapihėse.

i

Millbury Furniture
COMPANY

Baldai, Kilimai, Naminiai 
Rakandai

Grunow — Norge — Crosley 
ELEKTRINIAI ŠALDYTUVAI

Glenwood, Queen Atlantic ir Kitų 
Išdirbysčių PEČIAI

Philco — RCA Victor — Zenith 
RADIO

Maytag—ABC—Thor—Blackstone
... SKALBIMO MAŠINOS

Taipgi Mes Taisome Radio
Geriausios Rūšies Baldai už labai 
žemą kainą — Mokant tuojau arba 
išsimokėjimui.

TEL DIAL 2-5936 
178-200 Millbury Street 

Worcester, Mass.

1935 
1931 
1931 
1928 
1931 PEERLESS SEDAN

1933 DODGE DE LUXE MODELIS, SU RADIO
Yra dar 20 karų iš ko išsirinkt ir visi karai gvarantuoti. Mes turime parduoti, idant 

padaryt daugiau vietos. Musų nuostolis bus Jūsų naudai. Ateikite ir duokite pasiųlymą už 
bile kurį naudotą karą ką turime. :

L. & K. MOTOR, INC.
Lietuvininkas ir Petkunas, Savininkai

5 Grabowski Square — Worcester, Mass
TEL. DIAL 2-9041

! Tai vaistai, kurie gydo ir stip
rina kraują nuo įvairių ligų. Tas 
trijankas atgabeno tiesiai iš Pa
langos į Worcester} vienas lietu
vis amerikietis — Kaulakis. Jis 
buvo sustojęs Amerikos Lietui 
vio knygyne ir paliko po porą tu
zinų pakelilų keturių rūšių gy
duolių — dvi rūšys Trijų, Devy- 
nerių, viena rūšis parsiduoda po 
dolerį, o kita po 75c pakelis.

Taipgi paliko dviejų rūšių ar
batas, kurių pakelis parsiduoda 
po 50 centų. Ant kiekvieno vais
tų pakelio yra paradyta nurody
mai kaip tą gydančią arbatą rei
kia vartot. *
«

Norėdami įsigyt pakelį, kreip
kitės Amerikos Lietuvio krautu- Visi kurie atsilankė apturėjo la
ves adresu: 14 Vernon gatvės, bai linksmą laiką ir sykiu parė- 
Worcester, Mass. |mė Šv. Kazimiero parapiją.

Parapijos Gegužinė 
Pasisįekė

šv. Kazimiero parapijos meti
nė gegužinė, įvykusi sekmadienį, 
rugpiučio mėnesio 4-tą dieną, pa
sisekė. Kadangi <oras pasitaikė 
labai puikus, per visą dieną žmo
nių atsilankė skaitlingos mijtfos.

ĮPERKAME
Lietuvos

I

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio 
Knygynas

Worcester, Mub.14 Y emo n St.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS
1




